
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leidžiama kas Petnyčia 

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
S. E. Vitaitis, Redaktorius (Editor) 

PRENUMERATA METAMS: 
Suvienytose Valstijose ........................ $i-5o
Kitose Viešpatystėse .......................... $2.00

„TĖVYNĖ”
307 W. 30th Str., New York. N. Y.)|New York. N. Y. \

No. 51

TEVYN
Published and distributed under permit (No. 511) authorized by the Act of October 6, 1Q17, on file at the 

Post Office of New York, N. Y. By order of the President. A S. Burleson, Postmaster General

Entered as Second Class Matter November 28. iqio, at the 
Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875

NEW YORK, GRUODŽIO (DECEMBER) 17, 1920.

NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IŠ LIETUVOS

The Lithuanian Weekly„TėTy«”
Published Every Friday

By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgeliutė, Sec’y & Business Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
In the United States .......................... tl.SO
To Foreign Countries ........................ ta.oo

„1EVYNE”
307 W. 30th Str., New York. N. Y.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103. Act of October 3, 1Q17, Authorized on June 27. 191S. Vol. XI

Pranešimu iš Paryžiaus, gen. 
nenustoja vil

ties nuversti bolševikų valdžią 
Sakosi turįs 70 tūkstančių per- 

ir

' užbaigtas ir kariuomenė išvyks sybės vardu, kad tik kuodau-' 
Vilniun trumpoje ateityje. jgiau pasitarnavus Lenkų impe- Vrangįilis dar 

Tik ką gautas telegramas iš rialistam. Taigi žinant tokį 
Lietuvos vyriausybės, kuriuomi griežtą Sąjungos Tarybos 
sutinkama ant pasiūlyto ploto. (Santarvės) pasiryžimą Lietu- organizuotos kariuomenės 
teirtorijos; skiriamos plebisci-( vą pražudyti ir taipgi žinant vykstąs Paryžiun nustatyti pla
tai, tačiaus balsavimą prašoma ■ Lietuvos žmonių pasiryžimą sa-'nu, kad pradėjus naują ofensy- 

1 atidėti 8 mėnesiams, nes esą rei-vo laisvę apginti, ar galima tu-
Varšava" gruod 6 d   pri-! kalinga trįs mėnesiai propogan-J rėti nors truputis vilties, kad ši

- — - - - ;dos darbui, du — prirengimui tas ginčias ramiu budu butų iš-
balsuotojų surašų, vienas — 
patikrinimui surašų ir du — pa 
čiam balsavimui.

Varšava, gruod. 9 d. — Tau
tų Sąjungos tarptautinė kariuo
menė, Vilniaus plebiscitui pri
žiūrėti, savo bazę įkurs Klaipė-

Lietuvos klausimas tarptau
tinėje politikoje, sulig Ameri
kos spaudos pranešimų,‘stovi se 
kančioje padėtyje:

buvus šiandien Tautų Sąjungos j 
kontrolės komisija Varšavon į 
pareiškė, jog jai pavyko galuti
nai privesti prie sutarties Želi
govskio „valdžią” su Liet, vy
riausybe ir musių paliaubų su
tartys tarp minėtų valdžių galu 
tinai įvyko. Jau prasidėjo belais 
vių pasikeitimas ir abi pusės su reikmenys gali buti pasiųsta 
stabdė mobilizaciją ir besiren-nek|ju(]anį Vokiečių teritorijos, 
girną ilgesniam karui.

Taipgi komisija padavė Tau
tų Sąjungai propoziciją kaslink 
teritorijos ploto, kuriame turė
tų buti 
Komisija pasiliks Varšavoje sa
vaitei ar 
tolimesnių įsakymų ir tuo lai-I 
ku darys eilę susirinkimų. Są
jungos tarptautinė kariuomenė, 
kuri bus ’ 
Chardigny, yra prisirengus ke- užims senuosius buvusius Ru 
liauti Vilniun, tačiaus 
vimo di 'la dar nenuskirta.

Geneva, gruod. 6 d. — Prane- valdžia sutiko, 
Šimu Norvegų atstovo r" 
Sąjungos 
George Hagerup, 
rengiasi pasiųsti Lietuvon ple
biscito prižiūrėjimui 100 karei
vių ir dabar jau pradeda rinkti 
laisvanoriai tai ekspedicijai.

Taipgi pranešimu iš Madrido 
gruod. 10 d. sakoma, 
Ispanija turi gatavai prirengu
si 300 kareivių pasiuntimui 
Lietuvon plebiscito prižiūrėji
mui.

Geneva, gruod. 8 d. — Sulig 
pareiškimo tūlų diplomatų, Vil
niaus plebiscitas įtraukia Tautų 
Sąjungą į komplikacijas su Ru
sijos bolševikais. Sąjungos Ta
ryba nenorėdama susinešti tie- 
sioginai su Maskva, prašė Lie
tuvos vyriausybės, kad ji pri
mintų bolševikam Rygos sutar- 
tis sąrišyje su Viliaus plebis
citu, nes mat Rusijos 
valdžia pranešė 
džiai, kad ji niekuomet nesutik
sianti, kad Vilnius butų atskir
tas nuo Lietuvos. Tuo 
Tautų Sąjunga, siųsdama savo 
tarptautinę- kariuomenę Vil
niun, gali prieiti prie karės su 
Rusija.

Taipgi tame pačiame prane
šime sakoma, kad Sąjungos Ta
ryba. neatsižvelgdama į nieką, 
pareiškė savo galutiną nusista
tymą daryti plebiscitą Lietuvo
je ir šį vakarą paskyrė plebisci
to prižiūrėjimui komisiją, ku
rion įeina švedas, anglas, ispa
nas ir italas, pridedant dar 50 
Qrekų kareivių prie tarptauti
nas kariuomenės, 
valstybes sutiko siųsti savo ka
riuomenę Lietuvon. Holandija 
taipgi šiandien pareiškė, kad ji 
irgi sutinkanti siųsti savo ka
riuomenę plebisciui prižiūrėti.

Pabaigoje pranešimo sakoma, 
kad Sąjungos Taryba nemanan
ti įkurti pilnos valdžios plebis
citui skiri Ardoje teritorijoje, ta- 
čiaud Vartos tokias priemones, 
kad butų užtikrintas bešiliškas 
balsavimas. Vienok kam paves 
sudaryti civilę valdžią — nepa
sakoma. *

Geneva, gruod. 9 d. — Anglų 
ir Francuzų kariuomenė, kuriai 
buvo prisakyta gruod. 1 d. vyk
ti Vilniun, ligšiol dar nedarė 
jokiu žygių. Atidėliojimas įvy
ko dėlei Lietuvos pageidavimų 
šitą klausimą atidėti toliaus dė
lei Rusijos nepalankaus nusista 
tymo linkui Tautų Sąjungos.

į Tačiaus prisirengimas galutinai

Varšavon

daromas plebiscitas.

spręstas. Todėl bukime prisi
rengę prie visko!

IŠ SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

57 kp., Worcester, Mass.. Prasidė
jus sakesniam orui ir perstojus vasą 
riiiiam išvažiavimam, 57 kp. surengi 

. 1 keletą įvairių vakarų: prakalbų, teat
rų ir kit. pasilinksminimų. Čionai 
paniinėšiu juos nors trumpai.

1. jSulošta dviveiksmė tragikome- 
dij’a 1,Susiprato”. Lošėjai gana gk- 
rai atliko savo užduotis, nors šį vei
kalą statant scenoje pasirodė naujoji 
spėkos scenoje. Labai puikiai lošė

tuvos kolonizaciją ir plebiscitą, savo ( 
žiaurių valdininkų, legioninkų ir žan- j 
darų priežiūroje.. Vilniaus guberni
jos sodžiaus gyventojai nors ir jau-; 
čia sunkumą didelio skaičiaus valdi- j 
ninku ir kariuomenės užlaikymo, 
-jaučia, kad lenkų ponai nori vėl visai 
juos pavergti, bet, mažai tebūdami 
susipratę ir neturėdami savo stiprios 
organizacijos, dažnai pasiduoda len
kų ponų ir jų papirktų agentų ap
gaudinėjimams. Mes5 turime 
akis atidaryti. Turime padėti jiems ' 
organizuotis, tverti su vietinių susu ;
praicshi žmonių pagalba jųjų pačių^----- ----- - —žavėtojomis 
Vilniaus Valstiečių Sąjungą, turime dais pildant Prieglaudos namo |;asirodo Taipgi gerai JoS{'ir 
išaiškinti, kad visų valstiečių, kaip • ■ ■
lietuviškai taip ir lenkiškai kalban
čių, interesai yra vienodi; turięic- 
ypač išaiškinti jiems žemės refor
mų klausimą ir parodyti, kad musų 
valdžios valdomoj Lietuvoj dvarų 
žeme jau yra dalinama valstie
čiams. Tas darbas Vilniaus srityje 
jau buvo pradėtas. Sušaukus Vil
niuj valstiečių suvažiavimą, atsirado 
jų tarpe nemaža susipratusių žmo
nių, kurie rūpinasi orgzuo. valstiečių 
kuopas.
tiečiams 
kuris, ir 

. lenkams, 
mas valstiečiams.

Pradėtas pasekmingai darbas turė
jo sustoti ne tiek delei lenkų įsi
brovimo, kiek delei lėšų trukumo. 
O darbas tas aiškiai parodė, kad, 
tik tuo keliu einant, galima tikslą pa 
siekti.

Vilniaus gubernijos sodžiaus gy
ventojai, susispietę savoj Vilniaus 

j Valstiečių Sąjungoj, bus ištikimi Lie 
tuvos piliečiai ir turės galingą įtaką, 
į kitus valstiečius. Tas darbas ypač 
šiuo momentu yra begaliniai svarbus 
ir reikalingas, kuomet kalbama apie 
plebiscitą. Vilnius ir jo apygarda 
gali mums netekti, jei mes nieko ne
darysime. Be Vilniaus gi begalo 
menkas butų Letuvos gyvenmas, o 

TTV _ , . , gal ir visai negalimas.Uz Debsą, socialistu kandida-; . , , . ,. . n r . .i Vilniaus gubernijos gyventojų dau
tų 1 Prezidentus, pereituose nn- nors nemaža jų dalis ir ne. 
kimuose paduota 950,000 balsų, vartos lietuvių kalbos ir toj srity 

jiems turi buti palikta pilna laisve, 
turi buti ir bus Lietuvos piliečiais, 
nes tas yra gyvas jų pačių reikalas, 
kaip ekonominis, taip ir istorinis. 
Reikalingas tik darbas — greitas 
platus, smarkus. Visam tam darbui, 
begalo svarbiam iš valstybinio at- Į 
žvilgio, reikalinga lėšų i 
y.-!"a..±,e“T“. bot*. įgaliu pasakyti.

Man rodos, pravedant žemės
Reikia ir f refOrmą, tasai klausimas turės

PRIEGLAUDOS NAMO 
REIKALU.

vą prieš bolševikus

Pranešimu iš Viennos Austri 
jos parlamentas, po trijų dienų 
balsavimo išrinko Valstybes 
Prezidentą Dr. Michaiel Ha- 
insch, socialistą.

jiems

nariai 
visuoti-

Prieg-

Beabejonės visi SLA. 
jau žino, kad pereitas 
nas balsavimas nutarė 
laudos namą kurti Lietuvoje.
Dabar SLA. kuopom lieka tik
tai vesti kuoplačiausia agitacija 

iu' renkant aukas ir kitokiais bu- P'n,os Rutkauskienė ir Karsokien^

Londonas, gruod. 12 d. — Su 
lig pranešimo iš Rygos į „Daily 
Herald”, darbininkų organą, Pranešimu iš Londono, 
Rusijos Sovietų vyriausybė pro- 9 d., kuomet susirinko Rumuni- 

doje, nes iš čionai ir kareiviai ir;testuoja priešais siuntimą Tau- jos Senatas posedin, mesta bom

gruod.

Kariuomenė susidedanti iš 
2,000 Švedų, Ispanų, Danų, Bel
gų, Francuzų ir Augių kareivių 
turbut pradžioje sausio iške
liaus Vilniun, kad prirengus Adolph Joffe,' pareiškęs 
plebiscitą, kuris įvyks vasario jei jog Rusai turinti

daugiau, laukdama mėnesyje
Į * Pulk. Chardigr.y, vadas S~ 
j jungos kariuomenės, savo štabą 1 
įsteigs Vilniuje. Didžiuma ka- j 

vadovybėje pulk. < riuomengs pasiliks Vilniuje, ku-1

iškelia-|Sy barakus, o jos dalys bus iš
siuntinėtos į kaimus. Lenkų 

kad tos dalys 
Tautų Želigovskio kariuomeiės, kurios

Susirinkime Dr.1
Norvegija

kad ir

Sovietų
Lietuvos val-

budu

Iki šiol 6

tų Sąjungos kariuomenės į Vii- ba susirinkimo kambarin, kuri 
nių, reikšdama, kad tas yra tik sprogdama užmušė vieną Minis 
tai prisirengimu naujo užpuo
limo ant Rusijos.

Pranešime sakoma, kad Rusų 
atstovas Rygos konferenci j o j e, 

noto- 
pilnus ir 

neužginči j amus prirodymus,

Fondą, taip kad trumpoje atei- Čekanauskas, F. Skliutas, P. Užupi?, 
tyje galėtumėm sudėti tinkamą b. Mingilas ir vaikai — Rutkauskiu- 
sumą pinigų ir kad pavasaryje te Ir Kaiakauskiuka«.
. , I Tarpe aktų buvo dainos ir muzi-jau galėtumėm pradėti darbą1
Lietuvoje.

Kad painformavus SLA. na-'skaitė ir pp. Skrickis ir Steponkus.
I Taipgi du jauni muzikos 

Paltanavičiutė ir

ka, kurias išpildė žymios 
nininkč p-lės Avietinaitė

vietos dai-
ir Timin-

terių Kabineto 
vyskupą ir kitą 
vyskupu ir keletą kitų 
narių sunkiai sužeidė.

narį ir vieną 
ministerį, du 

Senato

Sulig pranešimo vyriausio 
Suv. Valstijų pašto viršininko 

jkad Lenkų vyriausybė priduo- Burlesono, 1920 metais Suv. 
, l " da Želigovskiui kariuomenės ir ■ Valstijų pašto operacija davusi 

amunicijos, kuris be to negalė- Valstybei $17,270.482 deficito 
Notoje (nedatekliaus). Viso įplaukų 

Balakovi-į buvo $437,150.212, o išlaidų pa
daryta $454,322.609.

norėtų imti dalyvumą balsavi
me, turi būti demobilizuojamos. 
Kariuomenė esanti Želigovskio 
vadovybėje pradės trauktis iš 
plebiscitui skiriamo ploto tuo
met, kai tarptautinė kariuome
nė atvyks.

Geneva, gruod. 11 d. — Len
kija pasiuntė notą Sąjungos Ta 
rybai, kurioje prašoma, kad 
Gardino drutvietės ir visas sus
tiprintas rajonas Gardino apie- 
linkėje butų išskirtas iš plebis
cito ploto.

Sąjungos 
plebiscitą, 

šitas klau- 
stovi. štai ;

Tai tokias žinias skelbia ame
rikonų spauda apie 
brukamą Lietuvai 
Tačiaus tikrenybėje 
simas visiškai kitaip
„New York Tribune” korespon
dentas, Ralph Courtney, savo 
plačiame pranešime iš Genevos 
gruod. 12 d. sako, kad Lietuva 
nėra sutikusi pavesti plebiscitu 
spręsti Vilniaus likimą. Prof. 
Valdemaro įteiktoje Sąjungos 
Tarybai notoje, štai kas 
ma: „Jus man pareiškėte,

Vilniuj buvo išleistas vals- 
laikraštis „GLOS LUDU”, 
užėmus Vilniaus gyberniją 
buvo, kiek galima, dalina-

rius apie Lietuvos žmonių Ir 
Lietuvos vyriausybės nusistaty' 
mą šiame klausime, čionai pa-’kos. 
duodu pora laiškų iš Lietuvos.’visais atžvilgiais. 
Štai ką rašo vienas visuomenės' 2' ,>rakall)OS- 
darbuotojas: 
„Gerbiamasai!

Į Tamstos laišką iš š. m.

mylėtoji!
Raukčiukas iS-

1 pildė puikų duetą — piano ir smut- 
Žodžiu puikiai viskas pavyko

tų išsilaikyti Vilniuje, 
sakoma, kad dalys
čiaus ir Petluros kariuomenių 
atsiųsta į Vilnių, kurios sudaro 
pavojaus kaimyniniam 
tam ir todėl Rusija 
Lenkus atsakomybėje 
govskio avantiūrą.

sovie- 
laikanti 
už želi-

Lietu-

sako-Pranešimu iš Londono 
ma, kad Dr. J. Crichton Brown, 
išrado tam tikrą įčiepipijimui 
vaistą, kuriuomi bus išgydoma 
džiova.

Kalbčjo adv. F. J. 
‘ Bagočius. Aukų Lietuvos Šauliam 
j surinkta $151.25 ir pasiųsta Lietuvos 

M isijon.
3. Surengta koncertas, kurio pro

gramą išpildė Y. M. C. A. Dainos 
, Surinkta aukų 
dantų taisynidl 

įsuviršum $20.00.
i prisirengta dalyvauti 

J protesto de- 
70 deš. monstracijoje prieš Lenkijos impe- 

. 57 kuopa buvo skaitlin
giausia nariais iš visų draugijų daly- 

I vavusių parodoje.
I 5. Šeimyniška vakariene. 57 kuO- 

labdarin- pa kasincta’ surengia tokią vakarie- 
- - ' nę, kurion susirenka skaitlingai gra-

j žios publikos. T 
atatinkamom |<a(j publikos bus mažai,

Pranešimu Kauno 
vos”, Arbitražo Komisija galu
tinai sienoms nustatyti tarp 
Latvių ir Lietuvos, tegalės pra
dėti darbą po 15 d. gruodžio mė 
nėšio, nes abiejų pusių priimta
sis arbitras prof. Simpsonas te
galės, anot gautų žinių, atvyk
ti į Rygą ankščiau, kaip gruo
džio 15 d.

Suv. Valstijose 1919 metais 
automobiliai užmušė 3,808 žmo
nes.

VISOKIOS ŽINIOS
New Yorko valstijoje 700- 

.000 žmonių turi nuosavus au
tomobilius.

24/8 Šiuo atsakau Štai ką: Že- publikai labai patiko, 
mes reformos klausimas kol kas nt;turt,nRU vaikų < 

■j -v , i suvirsimi $20.00.dar nuspręstas. | 4 Puikiai h • -
Manome paimti nuo savinin- skaitlingoje lietuvių 

kų visas žemes virš 
(140 margų). Tokiu budu di- r,al,stus- 
dėlių dvarų Lietuvoje visai gal 
nepasilikti.

Aš manau, kad 
giems tikslams gal buti dvarai ■ 
išnuomuojami 
bendrovėm, 
kamu prašymu kreiptis į žemės k,t°ic vietoje, kur kalbėjo k$ tik 
T., . . m • I Lietuvos grįžęs kunigas, tačiaus irŪkio ir Valst. Turtų Ministerį-1 ant vatar-enčs orisirinko žmonių 
ją, kurios žinioje jau dabar yra 
nemažas dvarų skaičius, paim
tų valdžios globon, ypač tų, ku
rių savininkai nėra grižę Lie
tuvon.

Ar tokio dydžio dvaras 150- 
200 deš. galėtų buti parduotas

Dabar buvo manyta, 
, nes tą pa- 

Reiketų SU atatin- b vakarą buvo surengtos prakalbote

Pranešimu iš Londono sako
ma, kad pasekmingai eina tary
bos tarpe Anglijos ir Rusijos 
prekybos užmezgimo ir tikima
si, jog trumpoje ateityje bus su 
sitarta.

A. R. Kryžiaus pareiškimu, 
dabar Lenkijoj labai siaučianti 
šiltinės epidemija. Tik Am. 
Raud. Kryžiui yra žinomi 250,- 

sako- ooo ligonių, o kiek viso Lenki-
p0“ joj sergančių šita baisia liga 

na.S.,^>r?Z^enJ;e’ Ljetuva pa yra> nįe]<as negali sužinoti, 
prie šiandieninio Lenkijos suiri-j 
mo,

Komp. M. Petrauskas rašo iš 
Londono:

„Vakar (lapkr. 21 d.) turė
jau koncertą Londone------ pasi
sekė visapusiai, žmonių prisi
rinko pilnai—pilna salė ir buvo 
visi labai entuziastiški..

Šiaip viskas gerai. Gruodžio 
11 d. išeina laivas Imperator 
ir juomi važiuoju Amerikon.” 

Savaite vėliaus rašo:
l »

„Lietuvos Garlaivių Bendro
vės laivų pirkimo reikalas pui
kiai nusisekė. Rytoj išleidžiu 
p. Yčą EdinbTVgan pasikalbėti 
su prof. Simpsonu delei stipen-

Lenkų-Rusų taikos Tarybos dij« Uetuviams studentam.
Rygoje eina prie galutino iširi- Edinburgo Universitetas veik 
mo. Matyt lenkai yra vėla iš- 'lau P’’™ sutiko tam tikram
laukines spėkos instiguojami sa lietuvių ekonomistų

tokį Lietuvos statytii Dabartinis dudentų duoti stipendijas -
^a~|Lenkų delegacijos pirmininkas aa’ Jau didebs pliusas musų gy-

1 * , šiaip viskas gerai.”

, tačiaus if 
j ant vakarienes prisirinko žmonių 
skaitlingai — apie 250 ypatų, kurių 
tarpe buvo ir Dr. Matulaitis, Dr. 
Jonikaitis ir Daktare B. BernočiutC. 

Buvo gražus programas, kurį iš
pildė p-lčs Avietinaitė, Karsokienė, 
Salniutė, Šalniukas ir kt. Beto bu
vo ir skrajojantis paštas, kurio dova- 

inas laimėjo sekančiai: pirmą — p-lė 
Avietėnaitč su 221 atvirute, antrų 

ir . žmonių, bendrovei, norinčiai senius glo- p-lė Raukčiūtė su 112 atv., trečių 
p-lč Barbanavičiutė su 106 atv., ket
virtą p-lč Geruliutė su 38 atv. Va
karienes surengime visą darbą atli
ko p-nc Karsokienė.

6. Maskarados šokiai, kurie pavy
ko irgi puikiai.

Iš visų šių parengimų kuopa turė? 
kelis dolarius pelno. Bet didžiausia 
nauda netik musų kuopai, bet ir visafl 
organizacijai yra ta, kad gaunama 
daug naujų narių, vien pasidekavo- 
jant musų kuopos veiklumui.

Aimanuotojas.

Lietuvoje negali viso to darbo savo , 
iegomis atlikti, todėl ji ir šaukiasi i 
pagalbos į amerikiečius. 
amerikiečiams organizuotis, ypač vii buy §iaip ar taip išrištas.

žemės reforma, regis, iki
praves-

reiškusi per Londoną, buk ji su
tinkanti pavesti plebiscitu 
spręsti Vilniaus likimą, jei to- ] 
kis plebiscitas bus daromas po 
Tautų Sąjungos kontrole. Ši
tas pareiškimas labai mane nu
stebino, nes aš iki šiol neturiu 
jokių žinių apie 1 ‘ ‘
vyriausybės pareiškimą. ‘ 
čiaus neturėdamas pagrindo ne- Dombskis ir keletas kitų dele- : venime. 
tikėti Jūsų pareiškimui, suti- 'gatų rezignavo. Jų vieton at-' -—...

“ ATSIŠAUKIMAS Į AME 
RIKOS LIETUVIUS.

tikėti Jūsų pareiškimui, 
kau su tuomi, kad Lietuvos vy- 'vyksta Lenkų Seimo 
riausybė visuomet stovėjo už tą delegacija., 
principą, kad taikiu budu butų  
išspręstas ginčias. Tačiaus aš 
pasiunčiau skubų telegramą į vikų kariuomenė galutliiai likvi 
Londoną ir Kauną prašydamas daVo gen. ©atekovičiaus

Pranešimu iš Varšuvos, bolŠe

niečiams; reikia prisiruošti darbui ir, 
kas gali, važiuoti Lietuvon. Iš kitos 
puses — tiems darbams varyti reikia 1921 Naujų Metų bus 
didelių lėšų. Reikia leisti laikraš- 
čius„ knygas, atsišaukimus, siųsti 
agitatorius.

Su daug svarbių reikalų Lietuvos 
žmonės jau kreipėsi prie musų ame
rikiečių. Mes, kiek galėjome, rėme- 
me tuos reikalus, tad, nėra nei ma
žiausios abejonės, paremsime ir da
bar, šį reikalą, kurs yra nemažiau 
svarbus už kitus. Darysime tai ži
nodami, kad kiekvienas musų paau
kautas skatikas priartins atgavimą 
brangaus lietuvių širdims Vilniaus!

Komitetas, susidaręs iš žemiau pa- p 
surašiusių lietuvių, ■ veikią
Amerikoje su A. L. T. Sandara, o ]aucĮų seneliams, ir 
Lietuvoje su Valstiečių Sąjunga ir | . . , . v
Valstiečių Sąjungos Frakcija Stei- uvaią vii s J UO 
giamajame Seime. 1

Visos aukos turi buti . siunčiamos tas, 
komiteto vardu „KOMITETAS tine žemė svyruoja nuo 1000 iki ' 
VILNIAUS ATVADAVIMUI tennn t * j - 4- i2000 auks. uz dės., o pati val- REMTI šiuo adresu: 307 W. 30-th 1 ’ 1
str., New York, N. Y. Pinigai, tuo- džia žemių nepardavinėja. Jei 
jau po priėmimui, bus persiunčiami butų paduotas konkretus reika- 
Valstiečių Sąjungai Lietuvoje. Vi- Savįmas, galėtų buti svarstomas ! 
sos atskaitos bus skelbiamos spaudo- ... . ,. , . |reikalas apie pavedimą kurio , 

nors esančio valdžios žinioje 
dvaro.”

ta.”
O Lietuvos Žemės Ūkio ir 

Valstybės Turtų Ministerijos 
Kanceliarijos viršininkas štai 
ką rašo:

„P. Ministerial pavedus, šiuo- 
mi pranešu į Tamstos laišką iš

281 kp., Nanty Glo, Pa„ savo su
sirinkime, laikytame lapkr. 7 d. iš
rinko 4 narius, kad pereiti^ per lietu- 

I vių stubas ir parinktų aukų Lietuvoj 
10-X-S. rn., kad Žemes Ūkio M i- j apsigynimo reikalam. Surinkta 107 
nisterija prielankiai žiūrės į do1- kurie P*si«sta . Lietuvos Misi- 

......  . . Ijon, kad persiųstų Lietuvos Gynimo Susivienijimo Lietuvių Amen- Komitetui
Anglickasyklose darbai eina gerai 

ir uždarbiai neblogi, tačiaus pas 
mus menkas veikimas apsireiškia, 
nes stoka inteligentiškesnių žmonių, 
kurie galėtų vadovauti.

A. Kasparas.

kontakte koje steigimą Lietuvoje prieg- 
Sandara, o sonnlinmR, ir leidimas 

‘ ” 1 deš. že
mės be abejo bus valdžios duo- 

Kaslink kainos, tai priva-

304 kp.. Buffalo, N. Y., lapkr. cj 
d., buvo parengusi balių naudai SLA. 

j Prieglaudos Namo įsteigimui Noks 
j oras buvo nelabai giažu;, bet publi
kos susirinko daug — pilnutėlė salt!, 

i Atsilankė visi vietiniai lietuviu' ir iŠ 
j Niagara Falls ir iš Oakfied 
gražiai linksminosi, 
čiai 
tail

je ir bus priduotos visuomenės kon
trolei ir Lietuvos Atstovybei Ameri
koje.

Įvairios organizacijos, kuopos ir 
draugijos, pavieniai asmens irgi, yra 
prašomi rengti K. V. A. R. prakal
bas, — kalbės Dr.. Alseika., 
kas sutinka rengti prakalbas, 
nčkite pranešti Komitetui, — 
šus maršrutus, bus paskelbta 
doje ir bus laiškais pranešta

KOMITETAS VILNIAUS AT-iužuo iautos nuo Lietuvos žmo- 
VADAVIMUI REMTI: ;nių ir plačiai išsigarsysime mu-

ir visi
Net svetimtatK 
lietuviai moka 

inandagiai apseiti st> 
svetimtaučiais. ViS»

tebėjosi, kad

Taigi gerbiamos SLA. kuopos 
sukruskite darban, nes kaip ma *ats> 
tote musų darbui jokių kliūčių 
iš niekur 
įsteigdami

Broliai Amerikiečiai 
avan- j Dabar, kuomet Visiį lietuvių, 

Likusioji dalis jo karino venančių visose pasaulio dalyse, 
, Lietuvos Stei

giamojo Sfeimo Valstiečių Sąjungos 
frakcija ir Sąjungos Centro Komi-

gy- 
šir-informacijų kaslink 

sų pareiškimo... Ir 
vau pranešimus — Jixa.jkvi.tci ii j\uhu-

dono ir Kauno, kuriate greižtai kia abejoti, kad Lenkai juos nu tetas pasiuntė Dr. D. Alseiką Ameri- 
užginČijama tokio pareiškimo j ginkluotų. Lenkų instiguoja- 
išleidimas. Todėl mano supra- mos avantiūros prieš Rusus ne- 
timu, jeigū norima spręsti Lie- vyksta, t 
tuvos valdžios nusistatymas 
šiuo klausimu, 
paskelbti jos reikalavimus vie
šai, kurie parodys aiškiai ar Lie 
tuva sutinka šito klausimo iš
sprendimą pavesti plebiscitui, 
ar ne.”

Iš šito prof. Valdemaro pa
reiškimo aiškiai matosi, kad Čekijos 
Sąjungos Taryba net dokumenUlenkai rengiasi pradėti naujas . ^ties 
tus fabrikuoja Lietuvos vyriau- avantiūras ir prieš čekus.

iš
aS ga- menės perėjo Lenkų pusėn kur dys vl/n</la' pi^aka, 

kon- bus nuginkluoti. TaČiaUs rei-

kon, kaipo savo įgaliotinį, 
nai užmezgus artimesnius 
Amerikos lietuviais, su jų 
cijomis ir rasti paramos 
kiam valstybiniam darbui, kurį dabar 

tai geriausiai (Rusijos Sovietų kariuomenė ūžė Valstiečių Sąjunga atlieka Lietuvo- 
mėArmenijos sostinę Erivaną 
ir Armėnija apsišaukė save So-' 
vietų Respublika esanti.

Taipgi pranešimu iš Maskvos

kad čio- 
ryšius su 
organiza- 
tam sun-

Visi, 
malo- 

suruo- 
spau- 

rengč-

ti.
Kuopa laimėjo nuo šito baliaus 

pelno apie 100 dol., kuris skiriamus 
Prieglaudos Namą j prieglaudos Namo Fondui ir bus pa- 

Lietuvoje, mes įgysime didelės siųstas tuojaus po sekančio kuopo'

nesutinkame. O

susirinkimo. Baliaus surengime d., 
giausiai pasidarbavo A. Katkevičiuj, 
ir P. B. Vietinės kuopos vardu iš-

V. K. RAČKAUSKAS, pirmininkas, ;Sų organizacijos labui Lietuvo- tartina širdinga ačių visiems prisidė- 
c „ vrr.rm ----- L _ .... tiktai I iriems prie Šito baliaus pasisekimoS. E. VITAITIS, vice-pirmininkas,
M. VASILIAUSKAS, I sekretorius,
A. PEMPĖ, II sekretorius,
A. B. STRIMAITIS, iždininkas.
J. STRIMAITIS ir Pr.
LIŪS, komisijos nariai. !mums daug padęjo Panevėžio, ir mažutės kuopos ir darbuotis mu-
jungos ir L. v. s. Frakcijos Steig. gimnazijos VII klasės mokinys I s? garuos organizacijos labui. Jet J & j į_  _ _ _ vicnc Vnnnnę nn ctrntmr* i Pr Matnn
Seime Įgaliotinis.

P. S. Visiems aukautojams
duos Vilniaus reikalams ne mažiau 
$i.oo, arba $2.00, ar $5.00, ar $10.00, 
ar $25.00, bus išduodami atatinkami 
gražus kvitai.. Kvitai yra'kelių ru
siu, pagal aukos di<\ — ./

je. Ir tam reikalinga 
trupučio darbo ir gerų norų.

Steigime Prieglaudos Namo
ir pasitikima, kad ateityje pasidar
buosime SLA. labui.

304 kuopa ragina visas SLA. ktfo-Je.
Valstiečių Sąjungos nariai daly

vauja Valdžioj, atlieka milžinišką 
dalį Steigiamojo Seimo darbų, kuo- 
smarkiausiai dalyvauja krašto gyni
mo darbe, kariuomenes ir šaulių or
ganizavime. Negana to. Prieš mus 

kai kuopina savo kariuomenę atsistojo paskutinis etapas milžiniš- 
pasienyje. Matomai kos kovos del Lietuvos buti.es, bu-

- tent — padėti greitai ir plačiai Vil
niaus srities lietuviams susiprasti, 

į Lenkai skubinai. re ngia Vilniaus Lie-

Pranešimu iš Londono Len-

SILBE .Lietuvoje, nemažai rūpinasi . ir pas imti pavyzdi nuo šitos jaunutės

visos kuopos po šimtinę j Pr. Namo 
Fondą atsiųstų, tad neužilgo galėtu 
mėm savo užmanymus pilnai įvy
kinti. Nors musų, kuopa nariais nfi-

Feliksas Karazija, kurio laiškus 
kurie paskelbsiu „Tėvynėje” kiek vė

liaus.
Visi SLA. nariai prie darbo! ra skaitHng0, tačiaus darbuose neat

P. A. Dedynas, 
Pr. Namo Kom. narys*

silieka ir nuo didžiulių kuopų, neį 
visi kuopos nariai darbuojasi kiek 
išgalėdami SLA. labui. kuop. Rašt

■
■ę

1

buti.es


.. 'zw^crv*^^^;

i

I

ii

mu sąjunga aky 
VE1ZD0JE GINKLUOTO 

SUSIRĖMIMO SU 
LIETUVA.

New York 
ilgoką

antgalviu
patalpino

savo specialiu kores-
Ralph Courtney iš Ge-

Šitas aprašymas įvyku-

teisingą Lietuvos

Lietuvai plebiscito
Šitokis pareiškimas

Tokiu 
Tribune” 
straipsnį, 
pondento 
novos,
šio aštroko susirėmimo Lietu
vos atstovo prof. Valdemaro su 
Tautų Sąjungos Taryba aiškiai 
vaizduoja
žmonių nusistatymą Santarvės 
brukamo 
klausimu.
Lietuvos vyriausybės (kuri ma
tomai remiasi visos tautos nu
sistatymu) tvirtai 
galutiną Lietuvos laimėjimą ko 
voje' su kruvinais užpuolikais. 
Kaip jau buvo rašyta „Tėvynė
je”, kad Lietuvos 
principe sutikusi 
plebiscitu,

laiduoja

Curzono-Polko li
pide kuriu

ant kurios

vyriausybė 
su siūlom u 

tačiaus pastačiusi 
Tautų Sąjungai sekančias išil
gas: 1) kad toksai plebiscitas 
butų daromas ir į pietus ir va
karus nuo 
nijos tose vietose,
Lietuva kels pretenzijų, 2) kad 
į rytus nuo šios linijos negali 
būti plebiscito toj Lietuvos da
lyje, kuri yra į šiaurę nuo de
markacijos linijos,
buvo sutikę ir patys lenkai spa
lių 7 d., š. m., būtent Merkinė, 
Varėna, Bastūnai, Slobodka, at
sisakydami nuo visos teritori
jos Į šiaurę nuo šios linijos, o 
tuomet ir nuo Vilniaus ir nuo 
jo apielinkių, 3) kad butų Lie
tuva pripažinta de jure, nes tik i 
tuomet gautų lygaus pagrindo j 
su I^enkija, kas būtinai 
linga bešališko plebiscito prave 
dimui ir 4) kad Želigovskis 
visą savo kariuomene butų iš
trauktas iš Vilniaus ir kitų gin
čijami) vietų.

Tokis Lietuvos < vyriausybės 
nusistatymas yra vien teisingu
mo pagrindais paremtas ir ma
tyt iš prof. Valdemaro pareiški
mo Tautų 
Lietuva yra pasiryžusi tų aukš 
čiau minėtų išilgų laikytis.

Kadangi tasai „New York 
Tribūne” straipsnis yra labai 
įdomus ir turi didelės istorinės 
reikšmės, todėl išvertę jį Lietu
vių kalbon perspausdiname iš
tisai : .

Geneva, gruod. 
karas tarpe Tautų Sąjungos ir Lie
tuvos.
notą Sąjungai šiandieniniame Tary
bos susirinkime, kad Sąjungos siun
čiama tarptautinė kariuomenė 
niaus plebiscitui 
teisės įžengti į Lietuvos žemę.

Audringa scena įvyko tarpe Lietu
vos atstovo Valdemaro ir Sąjungos 
prezidento Paul Hymans. Valdema
ras pasakė Tarybai, ką jisai mano 
apie Tautų Sąjungą ir apie jos dar
buotę. Jisai apkaltino 
Chardigny, Sąjungos plebiscito ko
misijos viršininką Vilniuje ir busimą 
tarptautinės kariuomenės vadą ple
biscito laiku, kaipo dirbantį išimti
nai Lenkų naudai.

esančios

Sąjungos tarptautine plebiscito ko- Vvangelį, Rusija laiko sulaužymu 
misija išspręs klausimą. Šitų sutar- sutarties paragrafo 4.”

i čių gale žuvo, vyriausiai del pulki-j Šitas reiškia, kad bolševikai neto- 
ninko Chardigny, kurį lietuviai . kai- leriuos. lenkų kariuomenės
tina, kaipo dirbantį Lenkam. 'Lietuvoje, nepaisant kad tai butų ir

Lietuvių kaltininmų priešais Char- Santarvės nusistatymas, 
digny yra daug. Jie tvirtina, 
lietuviai senai butų išviję gen. 
ligovskį su. jo kariuomene iš 
niaus, jei Chardigny nebūt juos 
tokios akcijos sulaikęs, 
vių buvo labai dideliu 
kad pulk. Chardigny butų pašalintas 
iš arbitražo komisijos, kuri spręs 
ginčius nustatyme ploto plebiscitui 
skiriamo.

kad1 Jokių komentarų prie šito' 
1 straipsnio nereikia. Kiekvienas j 
blaivai žiūrintis į dalykus žino- ’ 
gus, aiškiai permato, kad Lictu- 

[va pasiskyrusi tikrą ir labai tei 
[singą kelią. Tačiaus reikia nc- 
I užmiršti vieno dalyko, kad Lie
tuvai begaliniai sunku šitą savo 

, • . nusistatymą pilnai išlaikyti,
reikalavimus. inęs dabar Lietuva pasipriešino

Audra kilo, kuomet lenkai įteikė Tautų Sąjungos Tarybos valiai 
Tarybai reikalavimą padidinti plotą |įr todėl gali susilaukti įvairių 
plebiscitui skiriamą. 
sumanymą, vartoti bąlsavimo meto- i 
dą tokią, kad butų sušaukta minios 
tam tikrose vietose ir kad jos bal
suotų būriais, vietoje eiti individu
aliai prie balsavimo urnų. Lenkai 
taipgi reikalavo, kad vietoje nugink
luoti Želigovskio kariuomenę, kaip 
buvo manoma padaryti, kuomet 
tarptautinė kariuomenė užims Vii- ! 
nių, tai kad ji butų palikta ir kadi 
jai butų suteikta gale veikti 
vietiniai milicijai plebiscito 

j mo laiku.
I Šitokį lenkų reikalavimai 
smarkų pasipriešinimą iš ___  -eiv.
pusės, kurie tame mato taipgi gali- ^Šimc Sčlkoma,, kad Sąjungos IcV ... 
mybės kad pulk. Chardigny vėla gą- ryba nemananti įsteigti plebis-! Uk 11 lvyko. 
Ii būti pašauktas arbitražan, jei butų L.įįjoį 
sutikta ant tokių lenkų reikalavimų. | 
Iš savo pusės lietuviai stato šiuos I 
argumentus: i) kad jų sostinė Vii-;kontrolėje, tačiaus imsis tokių 
nius buvo atimtas iš jų lenku kariuo priemonių, kurios užtikrintų be 
menės; 2) kad lietuviams buvo truk
doma užpuolikus išvyti spėka; 3) j 
lietuviai pastatyta tokioje pozicijoje, i 
kad jie negali niel 
klausime, kuris atiduodamas į 
kas lenkam esantiem Želigovskio va
dovybėje ir plebiscito komisijai val
domai karininko tos tautos armijos, 
kuri yra lenkų sąjungininkė.

nuo
Todėl lictu- 

pageidavimų,

LIETUVOS LAISVĖSO tokių žmonių yra nemažai, 
dagi tarpe lenkiškai ir gudiškai 
kalbančių valstiečių. Tas man 
teko patyrti organizuojant šią 
vasarą Vilniaus apygardoj Vai 
stiečių Sąjungą.

Užėmus Vilnių 
! darbas liko sustabdytas 
prie tokių aplinkybių 
žmonių ir lėšų. Dabar 
kybės atsimaino. Pertrauktas, 
darbas būtinai turi ' būti kuo- 
greičiaušiai vėl pradėtas. Stei
giamojo Seimo Valstiečių Są
jungos frakcija ir Sąjungos 

‘Centro Komitetas įgaliavo ma- 
rasti 

paramą tam begalo svarbiam 
šiuo momentu darbui, tarpe 
Amerikoj, gyvenančių lietuvių. 
Lėšų tam darbui reikalinga be
galo daug. Tas darbas šiuo mo
mentu turi didžiausią valstybi
nę reikšmę ir tą darbą turėtų 
remti visi lietuviai. .

Pasiekti tikslas lengviausiai 
yra tveriant ir veikiant vardu 

j Vilniaus apygardos Valstiečių! 
Sąjungos. Viena dėlto, kad 

[toki organizacija vietiniams vai 
I Į Vilnių pasirengusi yra va- stiečiams labiausiai suprantama 
žinoti prancūzų, anglų, švedų ir ir Prieinama, negalės jie patys 
kitų valstybių kariuomenė. Že
ligovskis su savo sėbrais turės 

;iš Vilniaus išsikraustyti: Bet 
išėjus Želigovskio kariuomenei 

>s agen- 
Jie palikę varys savo dar- 

Jie kaip šmeižė, taip 
budais ir toliau šmeiž 
valdžią, Steigiamąjį 

visus Lietuvos veikė-

DĖLEI VMIAUS ATVADAVIMO.
Pastaruoju laiku visas pasau

lis susidomėjęs yra Vilnium. 
Dėlei jo eina dar kruvinos var
žytinės tarpe musų ir lenkų. 
Tautų Sąjunga nori susdabdyti 
tą kovą ir pavesti išrišti Vil
niaus ir visų rytų klausimą ple
biscitui, Plebiscitas 
Lietuvos sostinėje! 
valdžia nepriima ir negali pri 
imti tokio pasiulimo. 
be jokio plebiscito yra 
vos, 
jojo daryti 
nors valstybes sostinėje, kaip 
Paryžiuje, Perline arija Varšu
voj. Lietuvių tuntą atrėmusi 
Želigovskio užpuolimą per ilgą 
kovą galėtų ir su ginklu Vilnių , 
atvaduoti. Tačiaus įsikišus sve ! 

jtimoms valstybėms, ginklų vei- 
Taipgi tame pačiame prane- k*mas sustabdytas, su-•

lyg paskutiniųjų žinių tas jau

reikalavimą padidinti plotą |jr todėl gali susilaukti
..Lenkai pasiute iapiesjjų jg Sąjungos pusės, jei 

Sąjunga ir toliau? imtųsi tar
nauti Lenkijos imperializmui. 
O vėlesnės, žinios, atėjusios iš 
Gene vos gruod. 8 d. sako, kad 
Sąjungos Taryba skaitanti, jog 
Lenkija ir Lietuva yra sutiku
sios ant Sąjungos pasiūlyto ple- 

kaipo biscito ir kad Želigovskis taipgi 
pravedi- ’ nesipriešis Tarybos nusistaty

mui.
sukėlė j 

lietuvių

skiriamam plote pilnos
i valdžios, kuri butų Sąjungos

Vilniuj,
Lietuvos

Nieks niekuomet ir 
plebiscitą

šiai atliekamas bet dalykas man visr 
gi hesuprantanias: kaip Lietuva gali 
sutikt su plebiscitu šiame atvčjuje, 
kuomet Lietuvos žemę — Lietuvos 
savastį ir dar Lietuvos sostinę Vil- 

iki nių, spręstų’ svetimi žmonės, Lietu
vos .priešai — lenkai, arba kas ki- 

j tas, ar toji žemė — Lietuvos žemė 
kvotas bai-; su Lietuvos sostine 

Mass, i Lietuvai ar Lenkijai?
truko ir 0<vota $<00,000, — padarė $1 i3>55b.-Į daugiau negu absurdas.

.. 59) >r Paterson, N. J. (kvota $7.000, [kai ateitų j žmogaus locną
dp III __ padarė $7,429.) [pareikalautų daryt nusprendimą:

1 2. Kolionijų, kurios smarkiai dar->j0 namas priklaiiso 
buojasi ir netoli kvotos 
esama 25-ios. LŠtai jos: 
Y.,, Kcarny-Harrison, N. 
dam, N. Y., Newark, N. 
sonville, Conn., Providence, 
Cambridge, Mass., Trentob, 
Reading,: J?a., Donora, 'Pa., 
dock, Pa., Cleveland, Ohio, 
go Bridgeport,’ Town 
Nprlh Side., f “ ' 
land, Iw St. Louis, III., 
Indiana Harbor, Ind., Kenosha,

i Wis., Melrose Park, Ill., Racine, 
Wis., So. Chicago, St. Louis, Mo.

I Linkime toms visoms Jcolionijams ga]i tas reikgti kad jic 
pasinaudoti dar gruodžio mėnesiu ir s 
Naujiems MctJims įrašyti savo var- 

Idus į baigusių kvotą kolionijų sąrašą 
Laiko nebedaug. O atskaita reikės 
sausio 1 dieną pristatyti.

3. Kolionijų, kurios nors 
veikia, bet iki kvotos galo 
tebeesinčių, priskaitoma 95. 
žygiu jų vardų neminėsime, 
po . esama kolonijų labai 
bet asaina i 
m as vos,

Pažvelgus į pąškolos stovį
I gruodžio i-mos dienos galima past 
būti štai kas:

Želigovskiui J. Kolonijų paskirtas
, Veikti gūsių yra tik 2: Worcester,

Vilnius ne atvažiavus Amerikon 
Lictu- 
nesva- 
katros

turi prigučlti 
'1'ai išrodytų 
Jeigu plėši- 

namą ir 
ar 

jam, ar plėši- 
Kaip\tas atrodytų, ir ar tas 

daryt tokį 
sprendimą? Arba pavyzdin, Wis
consin’© valstijoje, prie Michigan 
ežero yra miestas Milwaukee. Šid 
miesto didele didžiuma gyventojų 
y?a vokiečiai. Na, ir jeigu kas at- 

, Ciiica-1sirastų, ir pareikalautų, kad miestas 
of Lake, Ą|iiwaukee..turi but gyventojų balsa- 

Biidghton Park, Rose-|Vjinu (plebiscitu) nuspręstas
Gary Ind., r; priklausyt:

galo stovi, kams?
Bronx, N. : žmogus galėtų sutikt 

J., Amstcr- 
J., Thomp-

R. L,
N. J., 
Brad-

Amerikai, ar Vokieti
jai? Taigi, ar galima butų vesti rim
tą kalbą apie tai? Jeigu lenkai apsi
gyvenę ant Lietuvos žemės, tai ar 

„j turi teisę 
spręst kam tas Lietuvos žemės plo
tas turi priklausyti? Juk čia dalykas 
kiekvienam aiškus, kad kas Lietuvos 
-— priklauso Lietuvai be jokio spern- 
dimo.

Jeigu gi žinoma, kad Vilniuje ir jo 
apielinkeje gyventojų didžiumą su
daro lenkai, (arba į lenkus įsigimę 
lietuviai) ir einama prie plebiscito, 
tai aiškus dalykas kaip diena, kad 
Vilnius su jo apielinkėm bus nubal- 

Ir kas tada? 
lietuviškas

nuolat 
tolokai 

Šiuo 
Jų tar-

darbščių, 
ir silpnokų, kurių veiki- 

vos matomas. C
Laukiama dar didesnio.

Kartais esti ir blogiau, štai kad ir 
; su kolonijomis, kurios seka žemiau: 
i 4. Kolonijos, kurios per du mėne
siu (spalių ir lapkričio) neatsiliepė, 

t nė vieno Laisves bono nepristatė, 
kurios tarytum negirdėjo Želigovs
kio atakų ant Kauno, kurios tarytum 
nematė kad visa Lietuva ir Amerika 

ZClYlė del to sujudo. Jos atrodo lyg pa
vargusios ilga paskolos

■ Štai tų kolonijų vardai:
N. J., Hoosick Falls,-
Long Island, Rochester,

Gyvumas suota atiduot Lenkijai.
sau netikėti. Antra, kad Val
stiečių Sąjungos nusistatymas 
yra palikti pilną laisvę tikybai 
ir kalbai ir paimti žemę iš len
kų dvarininkų be atlyginimo.’ 
Tų lozungų skelbimas ir priro
dymas faktais, kad neužimtoj 
Lietuvoj’ taip jau yra, 
jau dalinama bežemiams>ir ma
žažemiams, patrauks minias 
musų sulenkėjusių viengenčių, 
dauguma visur be abejo bus UŽ dy, Watervliet, Mcspeth, New York 
Lietuvą.

Vilnius ir visa Vilniaus apy- 
gardos žeme turi būti musų ir 
bus. Reikalinga tik didelis pa
siryžimas, dailias 
ra abejojime! kad 
atvadavimo darbą 
rikos lietuviai.

D-ras A. ALSEIKA

Kuomet gi Brooklyn©
Žulikovskio organas kalba apie ple
biscitą Lietuvoje, tai žinoma, kad 
jam to plebiscito labai norisi dėlto, 
kad tas plebiscitas visuomet grei
čiaus gali išeit Lenkijos naudai.

Taigi, ar yra tiesota ir rimtas pa
matas prisiimti plebiscitą Lietuvoje, 
nužymėtose Tautų Sąjungos vietose, 
kuri matomai, taippat yra šalininkė 
plėšikiškos Lenkijos?

P. A. Deltuva.

šališką balsavimą.
Dabar kyla klausimas: kam1 ivn.uje J7W/..V1JV.JV, j v i .v „ , T 1 ’■

ko sakyti plebiscito Sąjunga paves sudaryti valdžią .neissiKraustys umkijo 
į ran- p]ebiscitui skiriamam . plote ? l^ak ' 

bą toliau.
! visokiais
i-r •

Lietuvos 
Seimą ir 

'jus. Jie, kaip ir laike pirmosios 
[lenkų okupacijos, kurią visą 
man teko pergyventi Vilniuje 

turės ir patyrti, turės visą eilę 
[agitacijinių organizacijų, kaip 
|,,Straž Kresowa”, „Związęk lu- 

abejonės, kad Lietu- ^lowo-narodowy”, „Zwiazek Clio 
pusėje yra zescijanski” ir daug kitų. Tos 

organizacijos turi daugybę pi- 
ir ligšiol Lietuvos niekuo V.leidžia daug laikraščiu, 

- ■ - - ■ aįsį_’knygų, atsišaukimų, užlaiko;
■’i Lietuvos niekuo Idau^ sav^ a^ntų, jų tarpe r;

Iypač daug lenkų kunigų. Tie; 
agentai išnaudoja, bažnyčią,; 
paperka atskirus valstiečius, vai 
ro kuosmarkiausią agitacijai 
kaimiečių tarpe, prižadėdami j 

I jiems žemę, baltus miltus, drus- ... .v . . . , . _ . j
L . . . . , bėgęs is lenku belaisves ir ne-1 ton,įką, cukrų ir visas gerybes, by . - . , .i f papasakotų mums apie lenkų te

|rorą ir žiaurumus su musų be- 
llaisviais.
i Vakar atėjo į Redakciją pa- Lietuva, drauge 
bėgęs iš Vadovicų karininkas llctuvių visuomene.

, . _ , * a Iv a * V v J*u puru*

l belaisvę U jis ręikgtų perleisti darbą kitiems, kas 
draug SU kitais karininkais bu- nori ir gali darbuotis toliau.

sušaudyti ir l)er (111 mėnesiu nepajudinta
[del sukėlimo nors mažos dalelės pas 
kolos, tai tuo daroma didelė skriau
da Lietuvos Laisvės ir Lietuvos gy
nimo reikalams. Tokios atsakomy- 

Žiau- kės minėtų kolonijų paskolos komi
tetai negali ant savęs imti. Pati vi- 

t sliomcnė privalo daboti, kad į svar
biausius Lietuvos Respublikos rcika- 

ir dejuo- lūs nebūtų žiūrima šaltai ir per pirš- 
Tad šiuotni kreipiame domą vi- 

StOČių komitetų ir

skiriamam 
Ir žinant Sąjungos praeities pa 
linkimą Visuomet 
;kų imperializmui, 
[leisti, kad paliks 
ligovskį 
Tuomet 
tiks su tokiu Sjungos nusista 
tymu ir kruvinos kovos 
išrišti šį ginčią.

Tačiaus mes neturime nei 
mažiausios 
va laimės, nes jos 
teisybe, tai viena, o antra, 
junga ir __  z
mi negelbėjo, tad ir dabar 
naujinus karui ______
mi pribausti negali. Viskas ką 
gali padaryti, tai suteikti dar 
didesnes pagalbos Lenkijai, ne- 

Bet ir 
ties, nieko nesako prieš tokius lenkų j tai nedaug tegalės padėti, UGS Į

Pabaigoj šitos labai jautrios scenos r . ....
Valdemaras atnaujino savo reikalą- j svetimais ginklais 11 
vimą, kad Sąjunga nesiųstų savo ka- [karininkų vedami, 
riuomenės Vilniun. Tuomet Hy
mans atsake, kad tai yra Tarybos 
ultimatumas ir todėl prisirengimas 
pasiuntimui tarptautinės 1______ _
nes Lietuvon, nebus sulaikytas.

tarnauti Len- 
galima da

darbuote.
Bayonne, 

Jersey City, 
, Schenecta-PAŠAUKTAS PRIEŠ TARYBĄ.

Lietuvos atstovas tapo pasauktas 
prieš Sąjungos Tarybą ir akyveizdo- 
je buvusio Lenkijos premjero Pade- 

j revskio pareiškė, kad padėtis Lietu
voje yra tokia, kad jisai pataręs sa
vo vyriausybei Vilniaus plebiscitą 

[atidėti. Jis taipgi pareiškė, kad Lie- 
l’eikel-j tuvos vyriausybe pageidauja, kad

I Sąjunga savo kariuomenės nesiųstų 
j Lietuvon. Jisai savo prašymą rėme 
kaltinimais pulk. Chardigny, kuriuos 
iškėlė jo tautiečiai.

Prezidentas Hymans atsakė Val
demarui su tulu užsikarščiavimu, tuo 
met Lietuvos atstovas pareiškė, kad 
Sąjungos Taryba nėra bešališka 
įstaiga, bet tik slaptas susirinkimas 
esantis rankose kelių galingų valsty- i 
bių, kurios kariavo už Lenkiją ir 
Santarvę ir kurios, delei tos priešas-i gn kad iki Šioliai teikė.

su JO kariuomene.
žinoma Lietuva ne’su- LIETUVIAI AMERIKEJE

su

ir lėšos. No
tą Vilniaus 

parems Ame-

Sąjungos Tarybai,

7 d. — Grūmoja

Lietuvos vyriausybe įteikė

i juk ir dabar Lenkija kariauja 
franeuzų 

Pagali aus 
inėra mažiausios abejones, kad 
! Lietuva irgi gaus pagalbos iš

karinome- kur nors... Ir gali būti gaus te

i City, Passaic, Bristol, Hartford, S.
Manchester, Brockton (Montello), 

; Baldwinsville,. Nashua, Northamp-
Chcs;

MinersvU-! būrelis lietuvių, 
McKees JU kultūriškas susipratimas, 

moję įpratę kazyruoti 
peiktinus įpročius palaiko.

Buvau manęs sutverti čionai SLA.. 
kuopą, tačiaus pavaikščiojęs po lietu 
vių gyvenimus pamačiau, 
nykciam lietuviam 
pratimo, kad jie
SLA. naudingumą, be kurio protin
gas žmogus negali apseiti. Vienok 
ateis laikas, kad ir Torringtono lie
tuviai susipras.

i ton, Lincoln, So. Bethlehem, 
ter, Frackville, Hazleton, 
le, St. Clair, Freeland, 
Rocks, Bentleyville, Pittsburgh, (i
stotis — r boną prisiuntė), Duryea

TORRINGTON, CONN.
Siame miestelyje randasi nemažas 

tačiaus menkas yra
Daugu-

ir kitokius

I mouth, Miners Mills, Wanamie, Pla
ins, Youngstown, Aurora, Beloit, 
Chicago Heights, Rhinelander, St. 
Charles, Kansas City, Seattle, Sioux

I City, Los Angeles, So. Omaha, 
I Thorp.
I Iš viso tokių kolonijų randame 50.

I Nėra tos dienos, kad į „Lie-iTarpe šių ivardyl,i kolol‘,ii.'? csalna 
uvos Redakciją neateitų j)asjdarĮ)av0| ]<ajp Va: Rochcs-

"Nnors kareivis ar karininkas, pa-ĮtCr, N. Y., Hartford, Conn., Brock-
Ibėgęs iŠ lenkų belaisvės ir ne-i ton, Mass., Northampton, Mass.,
1 Beloit, Wis. ir kelios dar kitos. 
Nuostabu tik, kad tais pavojingiau
siais del Lietuvos mėnesiais, nebe
teko energijos kovoti drauge su visa 

su visa Amerikos 
Jeigu priežastis 

to neveiklumo yra pavargimas, tad

LENKU TERORAS

kad čio- 
toli ligi to su
mokėtų įvertinti

Lietuvis.

įtik jie visur kiek tik gali šauk
tų, kad nori dėtis prie Lenkijos

Negalima sakyti, kad tie Len- j 
iki jos ir Lietuvos dvarininkų I
I agentai neturėtų pasisekimo,..! 
žmonės per daug metų lenkų' 
kunigų ir dvarininkų demorali- 
zuot dažnai pasiduoda jų įtakai. 
Pasiduoda tuo labiau, kad visai 
menką veikimą teapreiškė lie-!. 
tuvių organizacijos. Gyvenau- : ~ 
tieji kaimo lietuviai inteligentai ~ . 
terrorizuoti, areštuoti arba už- . 
mušti.

Sistematingo plataus organi-1

apie- 
skir- 
poli- 
sykį

patekęskios pagalbos, kad galutinai nu
šluos dabartinį Lenkijos impe-PRIEVARTOS. ... . . \ . J xnalizmą ir įvykis pastovę taiką 
šiaur-rytų Europoje. Nėra to 
blogo, kame nebūtų ir gero.

Akyveizdoje šitokių Tautu 
draugiško SrDullff°s darbuotes išdavų, 

jie nu-[kiekvienas lietuvis, nepaisantį 
J yra kur jis negyventų, turi stoti į 

aktyvi n darban ir visomis išga-, 
geibUime Išniis ruoštis .galutinos pergales ' 

Šiandieninė Lietuvos zncijinio ir 
užimtoji pozicija, 

'pastato Lietuvos nepriklauso
mybės klausimą ant tvirto pag
rindo. Reikia pasidžiaugti, kad 
pagalinus Lietuvos vyriausybė 
išdrįso nusikratyti vergiško pa
taikavimo politikos imperialis- 
tiškai Tautų Sąjungai ir pasuko 
tuo keliu, kuris veda į galutiną 
pergalę. Nora mažiausios abe-

yra patyrta, kad 
siuntime minė-

NEVARTOJAMA
Neatsižvelgiant į prezidento Hy

mans pareiškimą, 
tolimesnių žingsnių,
tos kariuomenės Lietuvon, nėra da
roma. Atstovai jaučia, kad bus tū
lų sunkenybių pasiekime t___ o___ _
susitarimo šiuose ginčiuose, 
rodo į tai, kad šis atsitikimas ; ' 
pirmutinis istorijoje, kad maža tau- i 
ta taip apsvarstytai kaltintų Tautų 
Sąjungą neteisingume ir g 
užpuoliko kaimyninės tautos, kurios koVOll. 
čielybės nepaliečiamybė yra sulaužy- 'vyriausybės 
ta.

Yra patyrta, kad tūli lyderiai mė
gino šitą klausimą iškelti viešom 
diskusijom Tautų Sąjungos Susirin
kime, tačiaus kol kas jų pastangos 

nesutikimai tarpe • Lenkų ir Lietu- nepasiekė . pageidaujamų vaisių, 
ne- Tačiaus atstovai aiškiai nujaučia ne

atidėtiną reikalą surasti kokių nors 
priemonių, kad but galima apeiti šitą 
Sąjungos nepasisekimą išspręsti pir
mutinio tikro ginčio, patekusio jos 
globon.

Viena sugestija, kaipo pasekmin- j 
ga priemonė šito klausimo išsprendi
mui, gali būti sušaukimas Lenkijos 
Lietuvos ir Sovietinės Rusijos atsto
vų konferencijos, 
kad 
ti į 
tai 
yra

Vil- 
prižiurėti, neturi

pulkininką

Jis tvirtino, kad

vos but buvę senai užbaigti, 
but besimaišęs Chardigny.

je>

RUSIJA MANANTI ĮSIKIŠTI.
Situacija iškilusi iš šio susikirtimo 

yra supainiota Rusijos nusistatymu, 
kuris pranešta Tarybai šiandieninė
je sesijoje. Buvo 
mental, kurie liudija 
dŽios norą įsikišti į 
vos ginčią.
džios nota ypatingai pareiškia, kad 
Rusija esanti griežtai priešinga buvi
mui svetimos kariuomenės Lietuvos 

» žemėje.
Tūli

Viena

pristatyti doku- 
Maskvos val

gį Lenkų-Lietu- 
bolševikų vai-

1

I

Jeigu 
pirštovęs pasmerktas 

išrikiavus karininkus, buvęs 
i antras eilėj. Pirmutinis stovė
jęs eilėj majoras Ramanauskas 
ir pirmutinis kritęs nuo 
jaus lenko kulkos. Kadangi iš 
pirmo šūvio kritęs Ramanaus- 

' kas dar buvęs gyvas, 
.. .... „j mirtinoj agonijoj, grai- 

agitacijinio (^u^° bęs aplink rankomis, tai kitas .. . . . . . , ,
u- , • • i i • i • .. .v, kolonijų veikėjų abelnai, kad pei si 'šclpine organizticiia turėti Susiviem-V j karininkas paleidęs l JI isbrau- gI.nodžio ničhesį 

hingo dar .3 šūvius ir kankinys pastangas laisvės 
nurimęs...

turi prasidėti plačiai.; Antruoju buvęs vyresnysis 
, jam kulka

tos.
/ sų šių paskolos

McNaughton, wis.
Jau ir vietos ūkininkai suprato or

ganizacijos svarbą ir ėmės už darbo. 
Lapkričio 21 d., pas Petrą Simanaus- 
ką įvyko vietos darbštesniųjų ūki
ninkų susirinkimas ir likosi suorga
nizuotas .McNaughtono Ukininkų*Su 
sivienijimas,-, į kurį galės visi 
linkės ūkininkai priklausyti, be 
tumo tautos, tykibos, lyties ir 
tinių persitikrinimų. Nors šį
neperdaugiausiai ūkininkų dalyvavo, 
bet tikiu ateityje visi apielinkes ūki
ninkai, kaip lietuviai taip ir svetim
taučiai stos vienybėn, kad apgynus 
savo reikalus, nes spckųlentai irgi 
nepaiso tautų, bet engia visus sykiu 
del savo naudos. Buvo įnešta, kad 
įvesti ir pašalpos skyrių, bet tvarkos 
vedėjas S. A. Dementis nurodė, kad 
tas labai butų neparanku, nes ūkinin
kai gyveninio aplinkibių yra mėtomi 
iš vietos į vietą. Geriausiai butų pa

Buvo manoma, 
Rusai neturi palinkimo įsimaišy- 
šiuos ginčius, tačiaus dokumen- 

priduoti Tarybai, tarpe kurių 
nota Maskvos vyriausybės Lie

tuvai aiškiai rodo, kad Rusų yra vi
sai kitokis nusistatymas.

nebuvo labiausiai delei lėšų tru
kumo. Dabar prisiartino' mo
mentas, kuomet tas darbas bū
tinai
Negalime mes sėdėti ir žiūrėti !eitenanlas o.r 
kQ lenkai daro su musų viengen t.,iliil|si j 
čiais. Turime žinoma visokiais, ,]ę 
budais priešintis plebiscitui’
Vilniaus gubernijoj, bot Hirime -lių kariškių žudymą^ 
ir parodyti, kad to krašto.gy-’ 

iones, kad greitu laiku išgirsi-, ventoj ų dauguma trokšta būti 
me naujų kovų šauksmą musų Lietuvos piliečiais. Kad to pa- 
Tėvynėje, todėl dabar 
mes, kad toks momentas mus liu, kaip ir lenkai, į 

i neužtiktų tuščiomis rankomis, .tik ‘nešvarių įrankių.

panaudotų visas j jjnią Lietuvių Aihcrikojc, nes tos 
paskolos dalyke. organizacijos kuopą incs lengvai ga- 

.Tenelieka nei vienos kolonijos, kuri: lėtumčm sutverti be jokių 
ramiai ilsėtųsi, kada visa Lietuva 1 gautumėm čafterį. 
kruviną prakaitą braukdama h 'voja i Įjut„ gerai kad ir kitų 

P‘V- su tamsiomis lenkų imperiaUzmo je-1 liptuviai ūkininkai' praneštų
11 kol ŠdlldęS gom.s. , Įvo veikimą,1 tai. galėtumėm

ariu inkus įsidėjo į
1 nauju kulkų, pamatęs

revolverį 
begink- 

divizijos 
ir, sura-

gabent 
kareiviu

išlaidų ir

kolonijų 
apie sa- 

susijung- 
ti ir išvieno pasekiningiau darbą va- 

| ryti, kaip sau. taip ir visuomenei ga
lėtumėm patarnhuti, nes dabar daug 

i yra tokių firmų, kurios atvažiavusius 
iš miesto labai prigauna: vietoje ge
ros žemės parduoda pelkes ir eže
rus.

Todėl mes McNaughtono ūkinin
kai permatydatpi tokias apgavystes 
ir organizuojame Susivienijimą, kad 
patarnavus savo tautiečiam, kurie no 
ri pirkti ukes musų kolonijoje. S. L. 
A. nariams butų parankiausiai del in 

, formacijų kreiptis į S. A. Dementį, 
j nes jis yra irgi SLAI 177 kp. narys, 
i tai aš tikiu, kad jis visiems teisingai 
panarnaus tame reikale.

Vietos Ūkininkas.

• Ne iš prievartos, bet liuosa valiai 
dedame ant Lietuvos laisvės aukuro ' 
savo centus ir savo darbą. Jei nori-[ 
mc būti savo gymtojo krašto pilna-; 
teisiais piliečiais, jei norime Vilniu
mi pasidžiaugti ir visą Lietuvą pa- 
liuosuoti iš lenkų okupacijos — dar
buokimės!

vadas sulaikęs terorą 
šęs, liepęs visus gyvus 

.jį Augustavą: Tačiau 
ruoški-1 siekti turime eiti tuo pačiu ke- j.xu buvę sušaudyta trisdešimts.;

nevartojant Trisdešimtasis buvęs
, • i ries JŲ Kudlinskas, jis puolęs tik nuo:
Iki Naujų Metų turime užbaig-,agitacija turime pastatyti savo, 4 kulkos, bet ir tai'buvęs gyvas Gerb

1 ir prašęs palikti jį gyvą. Ku-i 
nors 50 mi- tverti savo, prieš jų laikraščius [nigas jį ištolo peržegnojęs.’ 

> karininkas 
' paėmęs iš savo draugo revolve-! 
jj ir dar paleidęs į Kudlinską 3 
Įšuvius, bet ir tai nenukovęs: 
[Kudlinskas gyvuliškai inkštęs, 
o ir stengės nuropoti toliau.!

kareivis
Lietuvos Misija.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
. „Tėvynes” Redakcija:—

Pastebėjau „Tėvynes" No. 48, kur 
„Tčv.” redakcija atremdama Brook
lyn© lietuviškų lenkbernių priekaiš
tus sako: „Plebiscitui, kaipo teisin
giausiam budui išsprendimo vienos 
ar kitos teritorijos likimo, nei jokis 
demokratijos pagrindais besivaduo
jąs žmogus negali priešintis. Ir iš 
lietuvių niekas principialiai tam nesi 
priešino.”

Iš aukščiau paduotos „Tėv.” redak 
1 cijos ištraukos kiekvienam suoranta- I
, ma, kad lietuviai plebiscitui (gyven- 
' tojų balsavimui) Vilniuje ir jo apie-

, , — kur Tautų Sąjungos ple
biscitas nuskirtas — nemano priešin- 

itisį (jeigu plebiscitas bus teisingai 
atliekamas).

Tegul gi plebiscitas bus teisingiau-

ti Lietuvos Laisves Paskolos prieš jų organizacijas turime 
kvotą ir sudėtu : 
lionų auksinų , aukų Lietuvos gy ir atsišaukimus turime leisti sa Įtct žiaurus lenkas 
nimo reikalam.

[kos lietuviai atlikę savo priva- ,Turime taippat ir panašiu budu 
lingas pareigas, užtikrins galu- ' veikti.

T Lenkai, esant dagi jų kariuo-
imenei, nevarė agitacijos lenkų

—— :valdžios vardu arba Lenkijos'Bet ir jį išgelbėjęs^ divizijos va 
karė partijų ir organizacijų vardu, das. Kudlinskas esąs gyvas iri 

kad taikos sutartys, padarytos tarpe 'nuostolių padarė sekančiai: žu- 
Liet. ir Rusijos liep. 12 d., 1920, tu- ... o . o.n . v . .- i vo kareivių 34,249 ir sužeistų—

Medžiaginės

nariai Anglų delegacijos
Genevoje mano, kad dabar yr& jro-
■'a. šitą visą klausimą iškelti priešais

’ungos Susirinkimą, ir jei butų rei
iškelti aikštėn tos aplinkybės,

los privedė prie dabartinės situ-
jjos. šitoks žygis, jie pripažįsta,

gali privesti prie „žemes drebejimo”
Sąjungoje, tačiaus jie tiki, 
gali privesti prie 
išilgomis taikos 
lafeąi pageidauja.

Susirėmimas
Lietuvos galutinai iškilo panedėlyje ri būti griežtai pildomos. Šitose SU- |

- - * ~ -■ --------- ’ D įsiveržimo 224,089.
kariuomenės į Lietuvą, yra 24 miliardai ir 10 milionų dola- iryti. Mažai naudos bus jei mes [kito.

punktas paragrafe 4, kuriuomi reika
laujama, kad Lietuva nedaleistų

kad tas 
abelho susitaikymo 
su Rusija, ko jie

tarpe Sąjungos ir

(gruod. 6 d.). Buvo palikta lietu
viam ir lenkam patiem susitarti tar
pe savęs sienų klausime Vilniaus 
apielinkėse, kurios pavedama plebis
citu spręsti, kuriai valstybei jos tu
ri priklausyti. Šito klausimo balsa
vimas turėjo būti atliktas Genevoje 
Tautų Sąjungos priežiūroje.
sutikta, kad jeigu abiejų valstybių 
atstovai neprieis prie sutarties, tad

Buvo

SUTARTIS SU RUSIJA.
Valdemaras pasiuntė raštą 

gos Tarybai gruodžio 3 d., prie ku
rio jisai pridėjo ištraukas iš pasikal- tinos pergales vainiką Lietuvos j

Šąjun-

ibejimo Lietuvos vyriausybes su R u- nepriklausomybei, 
įsų atstovu Akselrodu Kaune. Vie-
name paragrafe šito pasikalbėjimo 
Akselrodas kategoriškai pareiškia,

tartyse, delei tuometinio 
lenkų

Šitaip Ameri- vo vartojant vietines kalbas

Amerikai pasaulinė

įžengti į ,šavo žemę svetimai karino- $1,651,191.09.
menei, kuri yra priešinga dabartinei 
Rusijos Vyriausybei. Bolševikų no
toje Lietumi sakoma: „Įžengimą į 
Lietuvą Santarvės kariuomenes, ku
ri gelbėjo Jucfsničią, Denekiną ir

A. C. V ' i 4- 4/
bet tvėre vietines organizacijas (gulįs Augustavo karo ligoninėj.!
pasiremiant vietiniais gyvento-! Sužeistuosius, drauge ir Kud- [ linkėję - 

išlaidos jais. Teipat turime ir mes da- llinską, vežę suvertus viens ant
. Sveikuosius gi visą ke- 

į Vilniaus [ Hą mušę ir plėšę.
s, knygas; Papasakojęs tai njums kari-

— 'ninkas X vyksta f frontą ir 
prašė visai padėti jo vardą, pa 
vardę ir kokios

rių. Taikos delegacija išleidusi (ir vežimais grusime 
1guberniją atsišaukimu 
iir laikraščius, jei ; pirmiaus ne- 

Suv. Valst. išrasta mašininis busime pasirūpinę surasti tarpe 
šautuvas, kuriuomi per minutą'vietinių, gyventojų tokių žmo- 

(iššaunama 700 . šūvių.

nepasiduosiąs. Bet mes del tam
ne-tikrų priežasčių tai padaryt

.....ou--------- ---------v vardę ir kokios jis dalies, nes galim
Įnių, kurie tą Visą darbą rems, vis vien gyvas į lenkų rankas! I

(Kauno „Lietuva”)

MAHANOY CITY, PA.
Sukruto ir Mahanojaus lietuviai 

darbuotis Lietuvos pagalbai. Pasi
darbavimu vietimo skyriaus Lietu
vos Raudonojo Kryžiaus, parduota 
paskolos bonų $1,250 ir surinkta sau 

Lietuvos Šaulių Rč- 
pasidarbavus su- 

102.55, ku- 
Misiją.

tam tikslui 
bus sausio 1 d. 1921 

Salėje.

tuvams $370. 
mejai (?) 37 kp. 
rinkta Lietuvos Šauliam 
riuos pasiuntė per Lietuvos 
Tačiaus jausdami kad tai yra perma- 
ža auka nutarė renkti 
vakarą, kuris
m., 6:30 yak., Norkevičiaus 
Pradžioje bus perstatyta dviejų veik 
smų komedija „Piršlybos”, o po to 
bus šokiai. Taipgi bus ir dovanų lai 
me.iimai. Visas pelnas skiriamas
Šauliam. K. Ž.



T Ė V Y N Ė «

S’'

cnta lietuviais

Kiekvienas rinkėjas turės tam I šiuo

Sea

111. City.
N<

Ui

Netoli ta prakilni šventė,

Midi.Box 582
□

'Į

Kuepu Susirinkimai

C. A. svetainėj, |j-ave Duįų ga]jma pilnai pava
dinti profitierium.

25c.
KAM KENTĖTI?

tikta

69 k p.

Dienos šviesa baigias”.

B

buvęs.
t km*** himnu m hm u

aI

TYMO BENDROVĖ ga
vo iš Lietuvos daugybę!&
naujausių knygų: eilių,AMBROZAITIS

mokslo rankvedžių, cho-

1*

Pažinkite

kaipo patikėtinos

sau ir apdovanodami jo-
mis savo gimines ir pa

šventėse.

Lithuanian

— 8-th AVE.294
NEW YORK

CITY.

&

Lietuvos

Už $3.15
Adresas:

H
3 E 
?? 
E?

E
B

Wholasale 
parduodam 
išmokėjimo

svetai- 
pelno. 
toliaus

Lietuvos Šaulių 
L. G. Kaziunas.

Kapitonų 
rinkėjus,

Sulig reikalavimo 
namus.

■P

to

priderystė 
kad

rt>
3

C

C* ° (Ji

su
vest
pa-

= 3
I
S £

C 
N<
pA

Th i rd 
tuk- 

kuriuose pasakoma,

New York, Baltic and Black 
Transportation Company, 

158 West 31-st ,St., New Y*rk

kurj išpildė K. Guzevičienė ir 
Ant vaidinimo publi-

Lietuvos Šau- 
lieja savo 

gyvastis iš-

LIETUVOS ATSTA-

I |

ne- 
die
vai.

kammat izino, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

darba. M
9 $40.50. Suįj

II = 5 
ii

Visos smulkesnės aukos

apysakų, kalbamokslių

NEW YORK, BALTICV AND 
BLACK SEA TRANSPOR

TATION COMPANY.

KAZYS KRAUČUNAS
XDVOKATAS IR NOTARAS 

403 LYON BUILDIG.
SEATTLE. WASH.

Turiu pilnas tiesas visuose 
duose.
provas į kitas valstijas ant 
kvietinio. Taipgi duodu patarimus 
<er /aiškus.

atdaras kasdiena ir vaka- 
pat I’ennsylvanijos, Lehigh 
kitų gclžkclių stočių ir prie

Adresuokite I a i š k u s 
ar patįs

Pcibunu ypatiškai

Lietuvos Šaulių 
ir gyvastys yra jų Kalėdinė 
Lietuvai. Jeigu Lietuvos ap- 
nesigaili savo 
tad mums,

rams gaidų, vaikams

yra 
pasekmių - j 

Kapito- : 
reikėtų gerai apsirūpinti su i 

nes gausumas au J

Ii

Piliečių Komiteto 
lietuvių ir anglų kalbo- 

knygelės bus

rll 
i š 5

buvo šitas pasaulinis karas, taipgi 
‘parodoma nauji rubežiai Italijos, 
'Jugoslavijos, Čekijos, Ukrainos, Lie
tuvos, Latvijos, Rumunijos, Vokieti- 
■ jos ir tt. Gražumas dailės ir dide-

nc- 
ku- 

geriausius 
dovanas savo

vienytas labai patraukiančių Liudu. 
< Prisiųskitc 15c. padengimui persiun
timo lėšų. Joseph Trincr Company, 

' 1333-45 S. Ashland Ave., Chicago,

čionai susi-

Vtuzbažonklis užreg. S. V. Pat. Ofiso.

Zimėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtu Ikaro (Anchor) 
Vaizbaženklj. ’

Geriausia dovana Kalėdomis, tai pinigų pasiųsti. Dabar yra ge
ra proga, nes pinigai pigus, Už-pinigus gali gauti viskų, o be pini
gų nieko. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Laivakorčių Agen 
turą i Liepojų, Hamburgu, Ęrėmų, Rotterdamų ir Antverpų, i LIE 
TUVĄ ir iš LIETUVOS.

pj
3

1
N
H-
C

01 O w
g’ £1 >Q

K- rj

gyvasčių ir 
amerikiečiams, 

tautų, 
esančius

ncprisidčtumc 
Tėvynės su 

dovana. To- 
išgalim! Au-

karo griuvėsių j tvėrybos veikmę vi
sose industrijos ir komercijos šako
se. Ši Sėja yra artima Trinerio Kar 
čiajam \ , nui, kuri: 
atbudayoiimui jūsų

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA, 
t68 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 4548. -Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Narys.

— Kaip j- 
plcnus. Pa- 
kaip išrasti 
sutaisvt tier

feįk'ųlai. Atsiveskite ir naujų
147 kp. Sekr. Jurgis

Rochester, N. Y. SLA.
įvyks sausio 2 d., 1921,

D. K. G. D.

210
Pittsburgh, Pa., aplaikė

Lietuvišku Rolu
Jei Player Piano. Mes pada 
rom ir parduodam 
& Retail. Taipgi 
UŽ Cash ir ant
Pianus ir Playerius, Gramafo- 
nus. Vargonėlius ir Rašomas 
mašinėles.
pristatom i
TONAS B.

33a S. 2-d St., Brooklyn, N. Y.
HtmųilimilllHllllfHHIHItUHllilllVIOillllillilillIltlHimitHHHirUII

aukų Lietu- 
»'ilniuje. l‘a an- 
1U1, likos pada-

o

D

■B

$Ki

PUIKIAUSIOS KALĖDŲ ATVIRUTĖS

ku
do- 
bus

BOOKLYN, N. Y.
Lapkričio 2; d., š. m., A neribos 

t l’iii-čiti Kom tetas lai.<e -a-
vo susirinkimų, kariame išdirbo gahi 
t’.iias taisykles ri-ikhnui 
vos Šaulių Eglaitei 
kiniam atikų rink 
Imta į skyrius tos 
/ta daugiausiai ar
r kiekvienas skyrius turi po 2 
ūtonu”. 
iridaboti 
^iaus darbas butų atliktas, 
a am s
rinkėjais iš kalno, 
tų priklausis nuo kapitonų ir jų rin-; 
cėjų.
'.ikrų aukų rinkimui knygelę su Ame
ikos Lietuvių 
saliudijitnu, 
se ir prie kiekvienos 
oavyzdis paliudijimo kokis bus duo
damas nuo Lietuvos Misijos tam 
ris aukaus nę mažiaus kaip 10.00 
’.ariu.
kelbiamos laikraščiuose.

Broliai ir seserys Kalėdos jau 
>li.
oje kiekvienas siunčia 

inkėjirnus ir duoda
-raugams ir pažįstamiems, bet bro- 
vU ir sese, ar pagalvojai nors kartų, 
okių šių Kalėdų dovanėlę ir kokius 
nkčjinius suteiksi 
am? Lietuvos šauliai 
aujų ir aukauja savo 

pirkimui musų Tėvynės Lietuvos iš 
lenkiškos vergijos, 
kraujas 
dovana 
gynėjai 
kraujo, 
butų amžina gėda prieš savo 
tėvus, brolius ir seseris, 
Lietuvoje, jeigu mes 
prie išliuosavimo savo 
auka kaipo šių Kalėdų 
del aukaukim kas kiek 
kaudami netik paremsim medžiagiš
kai savo Tėvynės apginėjus, bet pri- 
duosim jiems daugiau drųsos ir nar
sumo, o tuomet Lietuvos priešas iš
alkęs Lietuvos kraujo, subyrės j dul
kes nuo galingos 
rankos!

BENLD. ILL.
Lapkričio 28 d. SLA. 155 kuopos 

nariai statė scenoje dramų „Du Bro
liu”. Veikalas suvaidinta neblogai— 
ypač moterų rolės atlikta pagirtinai 
gerai. Vyrai irgi lošė gerai,
kaikuriems truko judėjimų ir kaiku- 
rie perletai kalbėjo. Bet tas atleis
tina — ateityje beabejonės loš ge
riau, nes jau turės patyrimo scenoje.

Taipgi buvo ir deklamacijų. Ypač 
gerai padeklamavo Anastazija Kara
liūtė eiles
Gerai sulošta „Gamta 
nis , 
Guzcvičiukas.
kos atsilankė daug — buvo nemažai
atvažiavusių ir iš aplinkinių mieste
lių. Kuopai liks gražaus pelno, l'o 

trui buvo šokiai ant kitos 
s. Nuo bariaus irgi bus 
nkčtina, kad kuopa ir ant 
rengtų naudingų pramogų.

Ten

DRAUGAI PASAKO 
KITIEMS.

si
U
H
A

Taip Platinasi Garsumas.
H. H. Von Schlick
ve., 
ančius laiškų,
tek daug gero jisai padarė —vienas 
iškas pasako kaip jo Bulgarian 
lood Tea (Bugariškojo Kraujo Ar- 

■ata) greitai prašalino didelį pcršali- 
ių; kitas pasako, kaip juos apsaugo

jo nuo „Flu” arba nuo plaučių užde
gimo; kita pasako kaip prašalino 
reumatizmų; kitas pasako kaip pa
lengvino vidurių užkietėjimų; kitas 
pasako kaip sutaisė jų vidurius.

Todėl nenuostabu, kad ji yra nau
dojama milionų žmonių girančių jos 
didelę vertybę,
pirmutines pagalbos šeimyninės gy
duolės. Apsimokės kiekvienam skai
tytojui šito pranešimo tuojaus kreip 
tis prie savo aptickoriaus, kad gavus 
dėžę Bulgarian Blood Tea — tuomet 
jie galės pasakyti gerų žinių ir ki
tiems. Jeigu jūsų aptiekorius neturi 
jos, tad aš prisiųsu jums apdraustu 
pašto siuntiniu didelę Šeimyninę dė
žę vž $125., arba 3 dėžes 
arba 6 dėžes už $5.25.
H. H. Von Schlick, 'President Mar
vel Products Company, 396 Marvel 
Building, Pittsburgh, Pa.

Padarymas Pasu kelionei ir. kiti dokumentai, pavedimo dalių, 
pirkime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order 
Rašydami pridėkite 2c. štampų del atsakymo.

PIGIOS MAŠINUKĖS RAŠYMUI LAIŠKŲ.
Kam jums mokėt po $80.00 ir 100.00 už mašinukes laiškų rašy- 

U4 mui, kad pas mane galite tas pačias mašinukes gaut už pusę kainos.
Visos jos gvarantuotos ir atliekančios pirmos klesos 

vk Oliver mašinukė No. 3 $35.00, No. 5 45-00 ir No. 
lietuviškais akcentais $5.00 brangiau.

Pasiskubinkite užsisakyt, nes nedaug jų turiu,

V. S. JOKUBYNAS,
S. L. A. Narys,

HART

Hartford Conn. SLA. 124 kp. 
paprastas .susirinkimas įvyks 19 
na gruodžio, 1920 metuose, 2 
po pietų, Y. M. C 
ruimas 229. Malonėkite visi nariai j 
atsilankyti, nes bus rinkimas kuopos 
valdybos 1921 metams. Neatsilan
kiusieji bus nubausti

Prot. Raršt. M. Mikalonis.
Mt. Carmel, Pa. 

metinis 
sausio, 1921 m., 
nėj, 2:30 vai. po pietų, 
visi pribūti ir užsimokėti 
mokestis už 1920 metus, 
rinkimas kuopos valdybos 
tams. Atsiveskite ir naujų narių.

Sekr. Ant. Bagdonas.

Girardville, Pa. SLA. 147 kp. me
tinis susirinkimas įvyl- 
šio, 
riai 
bių 
turi

Tūlas ūkininkas negalėdamas 
atginti kiaulės nuo bulvių tarė: 
— Tai dar sutvėrimas! Jeigu 
nebūt Amerikoj kapitalistų, tai

visuomet gelbsti 
sveikatos, jeigu 
e petitas, vidurių 
vidurių suirimai.! 
leipų 15 žėmla- 

Europos valstybių, .parodančių

Siunčiame pasažierius, pinigus, ta
voms ir siuntinius giminėms j visas 
svieto šalis. Išrūpiname pasportus, 
hotelius, muitus ir tik.ietus laivais ir 
visais gclžkeliais kogreičiausiu budu.

Apie atvažiavimų giminių pavasa
ryje jau dabar reik rūpintis.

Ofisas 
tais prie 
Valley ir 
ko n šulių, 
siuntinius 
adresu:

o n 
p 
cn

LIETUVA IR AMERIKA
PAJIEŠKAU PATYRUSIU AMATNINKU.

Mechanikų prie išdirbystčs fabrike ir del sutaisimo GAŽINIŲ 
INŽINŲ repair šapose, kur varo Automobilius, TRAKTORIUS, 
MOTORCYKLIUS ir kitas įvairės mašinas.

Mes išmokin.am pilnai aplink Gazinius ir Gasolinius Auloinobi- 
Tnžinus, kursai yla į TRIS svarbes dalis paskirtas.

et
P

SLA.’ 52 k p. 
susirinkimas įvyks 9 diena 

1921 m., A. Jusinsko svetai- 
Malončkitc 

užvilktas 
Taipgi bus 

> 1921 me-

2 dienų sau- 
1921 metų. Malonėkite visi na- 
atsilankyti, nes turime daug svar 
reikalų apsvarstyti. Nariams ne
rūpėti vien tik mokestis užsimo- 
ir būti nariu SLA., bet jiems tu

ri ^rūpėti ir organizacijos' bei kuopos 
narių. 

Žclvts.

susirinkimas
2:30 vai. po pietų, L
svetainėj,-575 Joseph Avė. Malonė
kite visi bariai atsilankyti ant šio 
susirinkinicj, nes turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti.

$

$
V

lio

?

MECHANIZMAS 
steigti, palei 
žeidimai ir 
juos, išradęs
praktiška plėtojimą kožno 
be vieno studento po ,prie
žiūra Instruktorių.

TRINERIO SIENINIS KALEN
DORIUS 1921 METAM YRA NAU 

DINGAS, ORIGINADIS 
IR ĮDOMUS.

Trincrio, Sieninis Kalendorius 
suomei atneša kų nors naujo j jūsų 
namus. Šiąis metais „Tverybos Dva 
šia” nuveda jūsų, mintį nuo pasaulio

ELEKTRA IR MAGNETIZ 
MAS — Kaslink reikalin
giausia pažiniu ir Amo- 
mobilians mašinų.

VAŽINĖ TIMAS — Kaip pas
toti EKSPERTU ŠOFE
RIU.

Pabaigę musų- mokyklos pilnų kursų, turite progų pasinaudot 
vienu iš dviejų amatų Mechaniko arba Šoferio. GVARĄNTUO 
JAM Licence ir išduodant (lykai DIPLOMĄ- Mokinant grynai liė 
tuviškai ir■' angliškai. Instruktorius paženklintas ekspertas 
TYCIINEVIČIUS.

Mokykla atidaryta nuo g iki g, Subatoms tik iki 5, 
Nedėliotas nuo to iki 3.

TYCHNEVIČIAUS TECHNIKOS AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA,

293 Avė. B., Cor. 17 .Street,
Telephone —• 5406, Stuvvcsant.

New York City

5,000,000 APETITAS

m
iii

lunu ir puikių lietuviškų sieninių kalendorių, 30c. už 
$1.00 už 4.

_----- — —__

ŽINIOS! PONIOS IR PANELĖS

z? R.

tW

v

ŽINIOS!

puikias ir 
firankas 

parodytos, 
papuošalu

Ar-jus kada nors savo gy 
venime turėjote tokia proga 
pamatyti tokias 
vėliausios mados 
kaip šios čionai 
kurios butų tikru
jusu langu? Jos yra vėliau
sios mados ir iu artistiški 
marginiai, kartu su garan
tuotu ranku darbu suteikia 
joms tokių turtingų išžiūra, 
kad net ir už 15 dol. nega
lėtumėte gauti geresniu ir 
kurios ilgiaus laikytu už ši
tas, kurios kainuoja tik 
$3.25 už porų; šita taip že
ma kaina vra tiktai per šita 
mėnesį. Jeigu jus užsisaky
tumėte 4 poras, tai sutaupin 
tumele $1.00. nes tuomet 
mes jums atiduosime tiktai 
UŽ $ T 2.00.

Kadangi šitas specialis su 
pažindinimo pasiūlymas tę
sis tiktai trumpų laikų, to
dėl mes patariame visiems

pasinaudoti juomi be jokio atidėliojimo. Niekuomet to nesigailėsite. 
Mes neprašome pinigų iškabto. Išpildykite tiktai kuponų tel

pantį žemiau ir prisiųskitc kartu stt 35c. vertės krasaženkliais 
persiuntimo lėšom, o už firankas užmokėsite, kuomet bus pristatyta 

J

E£
JT e
z ė

i

,iif E
I o
t = r

11

■3 E 
E 3 3 I 
B

jūsų namus.
WESTERN MERCHANDISE Co., 2029 W. CHICAGO 

AVE., DEP. 38, CHICAGO, ILL.

Kalėdų 
DOVANOS!

knygelių su spalvuotais
paveikslais ir tt.

Katalogo!

naujausių literatūrų pa- 
sipirkdami šių knygų

žįstamus bei draugus 
Kalėdų ir Naujų Metų

Development 
Corporalion,

KARES DEPARTAMENTO

Konservuotų Mėsų

Tai tiek šitų garantuotų konservuotų mėsų tapo pasiųsta pereitų savaitę j kiekvienų dali 
Suvienytų Valstijų — parduodamų tuksiančių krųutuvninkų ir paskatinančių stalus valgimui 
krautuvninkų ir paskaninančių stalus valgimui nusistebėjimu, kad šitos skanios vertybės mesis 
yra laikomos sųrišyje su kraštutiniai žemomis kainomis,.; kurios butų buvę laikomos labai že
momis net prieš karę, Šitų akcija yra antra pagalba žmonėms attiestų pragyvenimo kainų 
metu. Čionai pažymėtos kainos, yra daugmeninio pardavimo kainos, tačiaus jos suteikia jums 
supratimų, 
tuvninko. 
tos mėsos

kokiomis .žemomis kainomis 
Priimkite šj patarimą dabar ir 
savo sandėlyje, tad jis privalo 
ir jums sutaupina daug pinigų.

iųs galite pirkti šitų puikų maistų nuo savo krau- 
pasakykite savo krautuvninkui. Jeigu jis neturi si
jos gauti, nes šitos pigios kainos leidžia jam daryli 

Prisiųskitc mums atvirutę jo vardų ir adresų.

3 r

BE 
Z £ H

KUPONAS.
Malonėkite prisiųsti man ............................ poras Bran

kų, kaipo jūsų specialio pasiūlymo. ’ šiuomi prisiunčiu 
35c. krasaženkliais persiuntimo lėšom.

Vardas ......................................................... ..
Adresas ............................ .................................
Miestas ............... ................ ..

B = . x ■>«

/.•SlSii r į J

.u

0

Kainos ir atrokavimai krautuvninkani—dabar yra sekančios:

Laivas SAX0NIA 14,300 tonų, išplaukia $aus. 18. 
Didžiausias laivas, plaukiantis į HAMBURGĄ.

Kajutinės kainos $180, pridedant $5.00 karės taksų.
3-čia kliasą $125, pridedant $5.00 kares taksų.

TIESIOG Į HAMBURGĄ

3-čia kliasa iki EITKŪNŲ PER HAMBURGĄ 
$130.40, pridedant $5.00 kares taksų

Yra vietinis agentas jūsų mieste. Kreipkjtes prie jo
Kainos Kares Departamento Konservuotų Mėsų yra sekančio: 

SŪDYTA' JAUTIENA 
■No. i dėžės -, 15c.

..... 27c. 
: . . . . l8C. 
.... 18c. 

. .. $1.00

KEPTA JAUTIENA

1 svaro dėžes ...
1 svaro dėžės ...
6 svarų dėžės ...

uz

6 svari; dėžės

... gc. uz 

.. 18c. už 

.. I2C. už 
.. 24 c. 
.. 70c.

u z

dėžę

dėžę 
dėžę.

SŪDYTA JAUTIENA KAPOTA
1 svaro dėžės ..
2 svarų dėžes .. . .. 30c. už dėžę

LAšINIAI
12 svarų dėžės $2.50 dėžę

suteikiame paaiškinimus, kaip geriau važiuoti tėvynėn 
trumpiausiam laike.

SURAŠĄS
Atrokavimai . nuleidžiami ant 

lapkričio 15 d. 1920 m. yra sekanti. 
$250 iki $1,000 neatrokuojama nieko 

$1,000 iki $2,500 — 5 nuoš.
Perkant pilnų vagonų kiekybėje, 

bė pilno vagono prekių yra mažesnė 
Sos vertybės pilnojo vagono.
Kuomet pirkinys

24 nuoš.
Kuomet pirkinys

28 nuoš.
Šitas nusistatymas 

stumicrio pirkinius ir tinkamas atrokavimas, kokis priguli sulig šitų 
padarytas paimant kartu visus pakinius, įskaitant ir pirmutinį.

visų
ATROKAVIMŲ
lirkimų

kurie 
negu

siekia $50,001— 
ir už viršijančia suma, 
siekia $100,001— 
ir už viršijančia suma

reiškia tai, kad

perviršio konservuotų mėsų po

$2,501
$4,001

persiunčiami valdžios lėšomis, jei verty-
$4,001.00, tuomet nupiginama 2.0 nuoš vi-

iki $4,000 — 10 nuoš. 
ir viršaus — 20 nuoš

Kuomet pirkinys siekia $500,001—
32 nuoš. ir už viršijančių suma 

Kuomet pirk, siekia $1,000.001 ir virš.—
35 nuoš. ir už viršijančia suma.

Įniks nuo laiko bus atsižvelgta i visus ko-
sumų, bus

PERSIUNTIMAS UŽMOKAMAS Persiuntimai nemažesni 
džios lėšomis į visas dalis Suvienytų Valstijų, išskiriant 20 
kės sukrautos.
Siųskite užsakymus į arčiausių STOTĮ QUAR

TERMASTER sekančiais adresais:
New York City, 461,8-th Avc. 
Boston, Mass., Army Supply Base. 
Chicago, Ill., 1819 West 30-th St. ' 
Atlanta, Ga., Transportation bldg. 
San Antonio, Tex. 
San Francisco, Cal. .

pilno vagono bus apmokami val- 
mylių nuo sankrovos kurioje pre-

PROPERTY BRANCH, OFFI-SURPLUS
SE OF THE QUARTERMASTER GENE
RAL, MUNITIONS BUILDING, WA
SHINGTON, D. C.

, išdirbame paspm
Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamus.

Laivakortes važiuoti krajun ir iš krajaus; siuntimas 
mainymas pinigų; priimama pinigus ant pačSdumo ir 

mokamas nuošimtis.
HENRY C. ZARO,

3 Avė. Cor. 6 Street, Dept. L. 4, New York, N,. Y.

SKANDINAVIJOS-AMERIKOS LINIJA
Yra Žinoma kaipo viena iš geriausių linijų 

keliauti per Liepojų

I LIETUVA
Visi garlaiviai turi puikius kambarius 
lei trečios klasos keleiviu su dviems ir
turioms lovoms. Reikalaukite laivakortes 
nuo jos agentų ant Skandinavijos Linijos 

ar kreipkitės prie jos Ccntralinių Ofisų
SKANDINAVIAN-AMERICAN LINE

148 Washington St„ Boston
117 N. Dearborn St., Chicago. Ill.
123 S. 3-rd St., Minneapolis, Mitm



T g V Y N E

REIKALAUJAME
Lietuvišką instruktorių prie Auto
mobilių. Kreipkitės prie

TYCHNEVICH AUTO 
SCHOOL,

293'Ave. B, New York, N. Y.
Tel. Stuyvesant 5406.

MmnHNiMttmHimmiiiitniiiNnimimttHKimmtmnmitmnnimiimiminmmniiminninmtHHHinHnttiimmtmmmn

PARDUODU LAIVAKORTES ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ 
Į LIETUVĄ IR Iš LIETUVOS. LIETUVOS LAIVYNAS

Visi norintieji važiuoti į Lietuvą, pirmiausia gaukite 
PASPORTUS. Dabar pasportai yra išduodami ant viso 
meto.

Pajieškojimai
Paieškai! brolio Kazimiero Urba

navičiaus, kuris gyveno Amerikoje. 
Paeina iš Vaiguvos parapijos, Kauno 
rėdyboa, Šaulių apskričio, apie 30 
metų amžiaus. 1913 metuose jis gy
veno Edwardsville, Pa., 142 Sloem 
Str. Jeigu kas žinot arba girdėjot 
apie ji, malonėkite pranešti šiuo ad
resu:

Kas nori atsiim
ti savo gimines iš 
Lietuvos, tam yra 
reikalingi tam tik
slui padaryti popie
riei „Afidavitai”. Visame jums patarnaus

Viktoras Urbanavičius,
Kauno rėdybos, Raseinių apskričio, 

Kražių miesto, Lithuania.

195 ADAMS STREET NEWARK, N. J Il
J

pusbrolio Aleko
Nakruniškės kai-

Pirmiau gyveno She-

Paieškai! savo
Berškio, paeina iš 
mo, Seirijų vasčiaus, Alytaus apskri
čio, Suvalkų rėdybos. 15 metų kaip 
Amerikoje.
nandoah, Pa., dabar nežinau kur gy
vena. Meldžiu atsišaukti ar žinan
tieji jį man pranešti šiuo adresu:

VINCAS BERŠKIS,
531 West Coal St., Shenandoah, Pa.

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

Room 810
National State Bank Building, 

810 Broad Street, Newark, N. J.
Telephone 4256 Market

Phone Bell 1864

VINCAS AMBRAZEVIČIUS
AGENTAS LAIVAKORČIŲ 

PINIGŲ SIUNTIMO.
IR

ĮT Visoki banditai ir brigantai, lyg erkes ir vapsos zvimbia apie 
a Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva erkes priputusias kraujo sut- 

raiškys. Nepavyks nė dvarponiams, ne Lenkams užsėsti ant spran- 
do Lietuvos žmonių. O laivynas visuomet gelbės Lietuvai atsikel- 

A ti iš vargo ir iš pelenų. To-gi delei
Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių;

+ Jeigu
Jeigu

▲ Jeigu

nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
įdomauji užjurine pirklyba;
nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ameri-

nori, kad tavo siuntiniai ir pinigai greitai pasiektų gimiJeigu
nes Lietuvoje;

Jeigu nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą pel
ną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir vargo, 
tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos Garlaivių Bendroves.

Akcija su 10% padengimui organizatyvių išlaidų (surpliuso kai
nuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duoda vieną balsą Lietuvos Gar
laivių Bendroves reikaluose. /

Lenkai ir Rusai siūlosi Lietuviams su savais laivynais: ar-gi 
mes Lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, kurie Lietuvą nu
engti stengiasi? Gana svetimiems dievams prisitarnavome, pradė
kime dirbti labui Lietuvių tautos bent sykį.

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia pas Lietuvos 
Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą.

Dr. J. ŠLIUPAS
1419 N. Main Ave.

NOTARIUS IR AGENTAS
Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visu li

nijų, kur tik kas nori ant geriausiu ir greičiausiu laivu. Siunčiu pi
nigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokiu žemiu 
pinigus ant amerikonišku. Darau daviernastis, pavedimus daliu ir 
atlieku visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetainę mi

tingams ir veselijoms. Iš tolimesniu miestu galima 
atsišaukti laiškais.

26 Broad Street, New Britain, Conn.
Telephone 5S0

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Įsteigta 1841 m. Kapitalas 

$18,000,000.00.

Paieškau Vinco Kručkausko. Pa
eina iš Slabados miestelio, Alytaus 
apskričio, Suvalkų rėdybos, 20 metų 
kaip Amerikoje, 14 metų buvo Sugar 
Notch, Pa., dabar nežinau bur buna. 
Malonėkite atsišaukti ar žinantieji jį 
man pranešti, už ką busiu labai dė
kingas. Aš nuo jo motinos iš Lie
tuvos gavau laiškus ant šito adreso:

VINCAS BERŠKIS,
531 W. Coal St., Shenandoah, Pa.

LIETUVIAI Į KALIFORNIJĄ.
Gana jum kankintis troškiuose 

miestuose ir surukusiuose fabrikuose 
ir baigti savo sveikatą. Nauding:au- 
sias ir sveikiausias užsiėmimas yra 
farmerystė Kalifornijoj, kur žiemos 
nėra ir viskas auga visą metą.

Rašykite tuojaus, o gausite žinias 
kaip dasigauti į Kaliforniją ir 
ti

gau

Scranton, Pa.

Puikus pinigu persiuntimo patar
navimas j Lietuvą, kuris buvo pa
laikomas rupestimi American Ex
press Kompanijos prieš karę, vėl ta
po atnaujintas keli mėnesiai tam at
gal. *

Sugrįžę paliudijimai rodo, kad 
pinigai siunčiamajam asmeniui išmo
kėta j 3 savaites. Mes išmokame 
markėmis, kurios yra legaliais pini
gais Lietuvoje. Musų kainos yra 
žemos, o musu patarnavimas yra 
atsakantis.

ge- 
ant 
to-

NAUJA SPĖKA IR ENERGI
JA SILPNIEMS IR SENIEMS 

ŽMONĖMS.
Būti tvirtu, sveiku ir veikliu, rei

kia būtinai turėti ganėtinai gero, 
tiršto, raudono kraujo, tokio, kokį 
organiškoji geležis — Nuksuota Ge
ležis — pagelbsti įgyti. Nuksuota 
Geležis yra lygi geležiai, kokia yra 
jūsų kraujuje, špinaguose, lešukuose 
ir obuoliuose, kuomet metališkoji 
geležis paeina tiktai nuo veikmės di 
dėlių rukštumų sudarančių mažus 
gabalėlius geležies. Suvirsimi 4 mi- 
lionai žmonių kasinėtai vartoja Nuk- 
suotą Geležį. Greitai gelbsti krau
jui pastoti tirštu raudoniu krauju, 
atgaivina nusilpusius, išsisėmusius 
nervus ir priduoda naujos spėkos ir 
energijos. Parsiduoda visose aptie
kose. Saugokitės pamegzdžiojimų. 
Visados reikalaukite tikrosios.

NUXATED IRON
for-Red Blood.Strenžt!' atra Eiuu rance

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. AD VO KAT AS-PAT AR ĖJAS
308-9-10 Coal Exchange Building

WILKES BARRE. PA.

Bell i'none—Dickinson 1198 W-

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo Valandos:
Nuo IO išryto. 
2—3 pb pietų ir 
6—8 vakare.

1624 So. 4-th Street.
PHILADELPHIA. PA.

B. BRONUSHAS, 
615 COLUMBIA AVE. 

BALTIMORE, M D.

M D

Ofiso valandos:
Nuo 7 iki 8:30
Nedėlioję nuo 2

vakare.
iki 3 po pietų.

Phones:
Bell - Kensington 53X6

Dr. E. G. KLIMAS
LIETUVIS GYDYTOJAS 
Priėmimo Valandos: \ 

9—10 valandai ryte. 
6—8 valandai vakare.

PHILADELPHIA, PA.

proga daug 
nusiųsti, 

pinigų

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia 

auksinų j Lietuvą 
Greitume nusiuntimo
nieks su manim negal lenkty
niuoti;
jams pristatau kvitas sn para
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra Į Lie- 
pojų, Hamburgą ir visur.

Pas?i kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri
dėkite 2 c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 HUDSON AVENUE, 

BOOKLYN, N. Y.

visiems pinigų siuntė-

žemės.
California Colony & Farm 

Development Co., 
151 Avenue ,,A?’ 

NEW YORK, N. Y.

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE”

Parduodu šifkortes ant visų 
riaušių laivų, didžiausių linijų ir 
Libavo. Patarnauju ant laivų iš 
liaus atvažiavusiems, siunčiu pinigus
Lietuvon ir pagal kursą draftais iš
moka per visas Lietuvos bankas.

Notaras Lietuvos valdžios užtvir
tintas, išdirbu 
keliaujantiems 
kius

tai

pasportus Lietuvon 
ir legalizuoju viso- 

dokumentus, daviernastis.
V. AMBRAZEVIČIUS, 

Narys S. L. Al
Ferry Str., Newark, N.

Tel. Market 5599
J. M

nmilMtlHHlIHmillHNimiHMIlllMWlUillllllll.lHUlimilllllllllHIIIIIIIIHinilllUIIIIIIIIWlllUIIIIHIIIillMlllIllllll'Ioll'im'lluli ......................................................................

l( 
ai■ B 
I! 
ii

LIETUVOS PREKYBOS IR PRAMONĖS BANKAS
IR JO SKYRIAI

VILNIUJ.
PANEVĖŽYJE

ŠIAULIUOSE
RASEINIUOSE

LIEPOTUJ
KLAIPĖDOJ

MARIAMPOLĖJ
VIRBALYJE

Kuogreičiausia išmoka pinigus pasiųstus per savo Agentūra, 
Newarke. Kol žemas kursas, dėk pinigus L. P. P- Bankan, ten 
gausi

7% padėjus dviem metams
5% padėjus vieniems matams
3% padėjus neapribuotam laikui

Apsisaugojimui nuo nelaimiu kelionėje j Lietuvą, pasidėk savo 
skatiką j Lietuvos valstybini Banką, parvažiavęs rasi pinigus.

Su reikalais kreipkitės
M. Narjauskas, 747 Broad St., Newark, N. J.. i 5

EIK ŠIAN! ŠTAI DIDELIS DALYKAS! EIK ŠIAN! 
MUZIKALIS LAIKRODIS.

kuris 
puikiai

Yra faktu, kad kiekviena šei 
myna nori turėti gerą laik
rodi ir kiekvienas žino, kad 
geras laikrodis yra reikalin
gas kiekvienoje stuboje. ne
tik kaipo laiko rodytojas, 
bet ir- kaipo papuošalas. 
Ar matote šita puikų laikro 
dj? Jisai rodo- laika ir apart 
to dar palinksmina jus su 
puikia muzika. 
Jeigu ius norite girdėti ge
ra muzika ir nenorite pralei 
sti savo sunkiai uždirbtu pi
nigų ant brangiu instrumen 
tu. kaip pianas, fonografas, 
smuiką ar fleika. viskas kas 
jums reikia padaryti, tai už 
sukti šita laikrodi, 
jums pagražjs taip
bile viena muzikos dalyką, 
kuri ius norite girdėti, kad 
net jus draugai stebėsis. 
Vienu užsukimu grajina ber 
tainj valandos. Apart jums 
nereikės pirkti rekordu ar 
ka nors panašaus, nes šis 
laikrodis taip sutaisytas, 
kad bats permaino volelius 
ir kiekvienu kartu grajina 
laida kavalka. Yra padary 
tas iš tikro bronzo su artis
tiškais iŠmarginimais ir sto
rai paauksuotas ir Garantuo 
iamas ant 2.5 metu.
šitas laikrodis aukštai vertinamas ne vien kaipo laiko rodytojas, bet taip
gi ir kaipo muzikalia instrumentas. Laikys visam jūsų amžiui. Jis yra 
vertas $20, tačiaus mes jums parduosime jį bėgyje šio mėnesio už $10.95. 
Jus neprivalote mums prisiųsti jokių pinigų. Iškirpkite tiktai šitą apskel
bimą ir pasiųskite mums su 50c. vertės pašto markių, o mes jums prisiu
sime šitą puikų laikrodį. Likusius pinigus užmokėsite mums tuomet, kai 
bus laikrodis pristatytas į jūsų namus.
Atminkite, kad šis pasiūlymas yra geras tiktai trumpam laikui, nes vėliaus 
kaina bus $20, todėl VEIKITE TUOJAUS. Adresas:

UNION SALES COMPANY, 
2029 W. Chicago Ave., Dept. 240,

CUNARD LINE
I CHERBOURGĄ 

Galima nuvažiuoti į Hambur
gą ir Liepojų

Laivas Aquitania išplaukia 
Sausio 25 d. 1921 metų.

3-čios kliasos kainos:
Į Hamburgą $125.00
Į Liepojų $145.00

Pridedant $5.00 karės taksų.

Yra vietinis agentas jūsų mies 
te. Kreipkitės .prie jo.

Chicago, Ill.

f KALĖDINIS NUPIGIN1MAS
I RUSIŠKI GRYBAI SUVERTI ANT SIŪLO 8

TRIS SVARAI UŽ $4-50. B
y Užsakymai bus išpildyti tuojaus po gavimui pinigų (Money Or- Pg 
tWdcrio). Užsakykite šiandien. gg
& MUSHROOM IMPORT CO., Dept. K.
|| 320 Fifth Ave., New Yolk City.

Ofisas AmericanVyriausis
Express Co., 65 Broadway 

New York.

. Express Kompanija
j s t ai s ir turi įmokėto
kapitalo SiKCRxJUjqjqq ir persiunčia 
Europon daugiau siurrtlrfų, negu bi
le viena finansinė ištaiga. Pasibuda- 
vojo nuosavą 21 augšto namą prie 
žemutinės Broadway. New Yorke, 
kuris yra čionai parodomas ir kuria
me kompanijos vyriausias ofisas tel
pa.

Naudokite musu „Money Orde
rius” užmokėjimui bilų šioje šalvie 
ir Kanadoje. Visokių svetimu val
stybių pinigų turime pardavimui. 
Kuomet siunčiate kur nors pinigus, 
tad reikalaukite American Express 
Kompanijos paliudijimu. Jos yra 
apdrauda priešais pražuvimą.

Z Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino. f 

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas.1 Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- į nų atsinaujinimo.
2 RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
| Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
j RUFFLES, jei turite pleiskanų. , * <.
I > Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
! galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
| markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu: -p

o-F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York -

UNITED AMERICAN CHO
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN (W
Trumpiausias ir geriausias susisiekimas su Hamburgu

Dubeltavais
Šriubais
Garlaivis

Išklauks iš SUBATOJE, GRUODŽIO 25 D.,
New Yorko

TIESIOG I HAMBURGĄ
ir iš Hamburgo į New Yorką Sausio 15 d., 1921 m.

LAIVAS MOUNT CLAY
(Buvęs „Prinz Eitel Friedrich”) Garlaivis.-

,Mound Clay” ir penki kiti garlaiviai yra specialiai pertaisy- 
Seniaus buvę pirmos ir antros kliasos kajutos yra perdirbtos 

yra pavedami

TIKTAI TREČIOS KLIASOS PASAŽIERAM
valgomieji kambariai,

ti
į 2, 4 ir 6 lovų kambarėlius, kurie dabar

be jokių ekstra damokejimų. 
sėdėjimo kambariai, tukimo 
taipgi prirengti.

TIKTAI
Delei platesnių

? 39 Broadway,

Ruimingi 
kambariai ir pasivaikščiojimui dekiai

KLIASOS PASAŽIERIAI.
ar užrezervavimui vietos rašykite į

New York City
ar i bile autorizuotą agentą.

TREČIOS
informacijų

VARGINGAS KASULYS
Kimumas, gerklės kutenimas ir daug yvairiu ligų paeinančiu 
nuo šalčio ir erzinimas gerkliniu issisakojimu, turi būti 
sustabdyti urnai, kad prašalinti svarbus susikrovimus ligų.

Severo Kosulio Balzamas
(pirmiau Severo Balsamas nuo Plaučiu)

Iltį

C0RIEMT8 u aura ouRCis

CougK 
Balsam
MCPML 0 PER CENT |

■ I

zORKk

PI44MM HIcMM fir IM 
ol

C«i»4h, OluHd by Itrltk. 
tUn «t ThroM Mid 

Brenehul Tulsa, A»a«.
m«4lo Crod.p and

ftlr«c4totu 00 Botu* j

FRICE 2BCT8.<

h.vUU

tUM M,

I

Kreipkitės į bile musų agentūrų ar ofisą American 
Railway Express Company, arba kreipkitės ar rašykite sa
vo kalboje j

Foreign Money Order Department,

AMERICAN EXPRESS COMPANY.
69 Broadway, New York.

Kiti New Yorko adresai:
118 West 39-th Street 18 Chatham Square.

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vfdtirfų 

užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli ji! Jie prašo jo 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.
F. AD. RICHTER & CO., Bosh Terminal Bldg. No. S, BROOKLYN, N. Y.

jeigu imtas beatidėliojimo, prašalis ne
dorus pasekmes šalčio, palingvins kosulę, 
nustabdys erzinimo ir prašalins daug 
kentėjimu.
Priimnas dėl vartojimo vaikams ir auk- 
gusems. Užlaikykite sava komodoj po 
rankų laikie ateinančiu žimos mėnesiu. 
Pardavinėtas aptiekose visur.

Dvi mieras: 25 ir 50 centu.
Severo naujas KALENDORIUS 1921 metu 

yra išliaistas.
Gaug vieną musu naujų Kalendorių nuo sava 
aptiekoriaus. Yra duodamas dykai tiems, 
kurie paklaus. Jeigu negaletumite gauti sava 
vietoi, rašykite pas mus ir įdekite 2 c. pastos 
ženklą.____________

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS IOWA STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

PERFECTION
Oil Heaters

visuomet 
lengt

Padarykite savo kambarį maloniu 
su Perfection Aliejiniu Pečiuku. Pa
dekite ji kur labiausiai reikia. 
lAštuonios valandos nuolatinio malo
numo už išlaidas už viena galoną 
švariai degančio Socony kerosino.
Nėra jokio nesmagumo, nėra durna: 
nereikia malku nešioti. nėra pelenu. 
Jusu Perfection pečiukas 
gatavas. Lengvai pripilamas, 
vas ir švarus ir nesmirda taipgi.
Pirkite Perfection pačiuka šiandi^R, 
o džiaugsitčs juomi visuomet.
Geresniu rezultatu delei naudokite 

Socony Kerosiną.

i

EKSTRA ŠILUMOS ŠALTOSE ŽIEMOS DIENOSE ■




